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149 Durch eine Zunahme der Baufertigstellungen im Jahre 1991 im 
Wohnungsbau konnte die Wohnungsversorgung bei wachsender 
Bevolkerung in Rheinland-Pfalz aufrecht erhalten werden. 
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Obernachtungen beteiligt sind. 

158 Die Unfalle auf Autobahnen werden nach deren saisonaler Ent­
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Der vierfarbige Prospekt .. Rheinland- Pfalz heute" dient der 
Schne llinformation. Er gibt auf 20 Seiten einen Oberblick uber 
die wichtigsten Daten aus den Bereichen BevOikerung, Kultur, 
Arbeit, Wirtschaft und Staat; auf3erdem Vergleichszahlen der 

und des Bundesgebietes und statistische 
Ergebnisse aus den kreisfreien und Landkreisen. 

Neu aufgenommen ist eine Seite mit Angaben uber die Stadt 
Neuwied, die Veranstaltungsort des Rheinland- Pfalz- Tages 
1993 ist. 
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Frauen im Landesdienst 

Mitte 1991 waren im Landesdienst 57 867 Ml:lnner 
und 25 031 Frauen vollzeitbescMftigt. Weitere 1 487 
Manner und 15 524 Frauen waren mit mindestens der 
Halfte der regelmaBigen Wochenarbeitszeit teilzeitbe­
schaftigt. Der Frauenanteil belief sich dam it auf 30% bei 
den Vollzeitkraften und 91 % bei den Teilzeitkraften . In 
allen Aufgabenbereichen mit Ausnahme des Gesund­
heitswesens sind mehr Manner als Frauen tatig . 

Der gehobene und mittlere Dienst ist von den vollzeit­
beschaftigten Frauen mit 42% bzw. 41 %am starksten 
besetzt. Weitere 15% befinden sich im Mheren Dienst, 
wl:lhrend 1 % dem einfachen Dienst angehort. Bei den 
teilzeitbeschaftigten Frauen ist die Konzentration auf 
den gehobenen Dienst mit46 % ausgepragter, der mitt­
lere Dienst ist mit 38% vertreten. Die Anteile tor den 
hoheren und einfachen Dienst weichen nur geringtogig 
a b. 

Beamtinnen im hoheren Dienst der Landesverwal­
tung sind in der Gruppe A 13 relativ starker vertreten als 
die Manner. In A 16 werden 0,9% der Beamtinnen im 
Vergleich zu 6% der Beamten eingestuft. In der Gruppe 
A 15 sind 9% der Frauen im Vergleich zu 22% der Ml:ln­
ner vertreten. Seit 1980 ist die Quote der Beamtinnen in 
A 16 gleichgeblieben, in A 15 ist sie um fast 2 Prozent­
punkte gesunken. Die Werte tor die Beamten sind Ieicht 
gestiegen. Ia 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 135 

Umsatz der Unternehmen von 208 Mrd. OM 
fast zur Halfte von Kapitalgesellschaften 

lm Jahre 1990 waren nach der Umsatzsteuerstatistik 
in Rheinland-Pfalz 127 000 Unternehmen tatig. Davon 
sind 96 000 Einzelunternehmen, 15 200 Personenge­
sellschaften (zumeist Offene Handelsgesellschaften) 
und 13 000 Kapitalgesellschaften. 

Der Gesamtumsatz der Unternehmen von 
208 Mrd. OM wurde zu 48% von Kapitalgesellschaf­
ten erwirtschaftet. Die h6chsten Umsatze erzielten die 
Kapitalgesellschaften im produzierenden Gewerbe, 
gefolgt vom Handel. Auf die Personengesellschaften 
entfielen 27 % des Gesamtumsatzes, davon sind 59 % 
dem produzierenden Gewerbe, 30% dem Handel und 
10% den Dienstleistungen zuzurechnen. Ein FOnftel des 
Umsatzes entfallt auf die Einzelunternehmen. 

Der durchschnittliche Umsatz je Steuerpflichtigen 
betrug bei den Kapitalgesellschaften 7,7 Mill. OM, bei 
den Personengesellschaften 3,7 Mill. OM und bei den 
Einzelunternehmen 0,4 Mill. OM. sph 
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Landwirtschaftliche Betriebe immer groBer 

Mit durchschnittlich 14 ha landwirtschaftlich genutz­
ter Flache (LF) im Jahre 1991 konnten die landwirt­
schaftlichen Betriebe ihre BetriebsgroBe um 6 ha 
gegenOber 1971 ausweiten. Ermoglicht wurde diese 
Entwicklung durch die Halbierung der Betriebszahlen. 

Verlaufsstatistische Auswertungen zeigen, daB vor­
wiegend die groBeren Betriebe ihre Flachenausstattung 
- zumeist Ober Zupachtungen - vergroBert haben. 
GestOtzt wird dies durch die Zunahme der Betriebe ab 
50 ha LF, wah rend sie in den BetriebsgroBenklassen 
unterhalb der Schwelle von 50 ha LF stagnierte oder 
abnahm. Die Ungleichverteilung der Flachen hat zuge­
nommen. So bewirtschaften die 3 100 Betriebe mit mehr 
als 50 ha LF heute etwa ein Drittel der gesamten LF. 
Dagegen verfOgen die 24 800 Betriebe der GroBen­
klasse bis 5 ha nur Ober 6,6% der LF. lhr Anteil ist seit 
1971 urn mehr als die Halfte kleiner geworden. 

DaB das zu erzielende Einkommen nicht immer von 
einer groBen Flachenausstattung abhangt, laBt sich aus 
den Buchtohrungsergebnissen der Landwirtschafts­
kammer ableiten. lm Wirtschaftsjahr 1990/91 erzielten 
die Dauerkulturbetriebe das hOchste Standardbetriebs­
einkommen aller Betriebsformen. Sie wiesen mit 15 ha 
LF gleichzeitig die geringste Durchschnittsgr6Be auf. bd 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 145 

Ausgaben fur die Wohnung fast so hoch 
wie fUr Nahrungs- und GenuBmittel 

Ein Vier-Personen-Haushalt mit mittlerem Einkom­
men gab 1950 mehr als die Hi:!lfte seines Haushaltsbud­
gets tor Nahrungs- und GenuBmittel aus. FOr das Woh­
nen verwendete er damals lediglich ein Zehntel seiner 
Gesamtausgaben. lm Jahre 1990 haben die Ausgaben 
tor die Wohnung mit einem Anteil von nahezu 22% fast 
die inzwischen stark zurOckgegangene Quote fOr die 
Nahrungsmittel (24 %) erreicht. 

Der Wandel im Verbraucherverhalten wird weiterhin 
verdeutlicht durch die Entwicklung des mengenmaBi­
gen Verbrauchs einzelner Grundnahrungsmittel. So 
benotigte ein Durchschnittshaushalt vor vier Jahrzehn­
ten noch 42 kg Kartoffeln im Monat, 1990 waren es 
gerade noch 8 kg. Dagegen erhOhte sich der Kaffee­
konsum von 100 Gramm im Jahre 1950 auf heute 1,1 kg 
pro Monat. 

Auch der langfristige Preisvergleich fOr einzelne 
Produkte zeigt interessante Tendenzen. Hahnchen, 
Schokolade und Bohnenkaffee sind seit 1950 deutlich 
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billiger geworden. Andere wichtige Lebensmittel wie 
Eier, Butter, Pflanzenol, Margarine. Weizenmehl, Zucker 
sowie Apfelsinen und Zitronen sind merklich geringer im 
Preis gestiegen als der Preisindex fOr die Lebenshaltung 
insgesamt. 

lm Jahre 1960 entsprach der Preis tor 12 Eier dem 
Bruttostundenlohn eines Vollgesellen im Handwerk. 
1991 konnten von dem inzwischen gezahlten Stunden­
lohn schon 70 Eier gekauft werden. Urn den Butter­
bedarf zu decken, muB heute ebenfalls deutlich we niger 
Arbeitszeit aufgebracht werden. Entsprachen 1960 
noch 378 Gramm einem Bruttostundenlohn, so sind es 
heute rund 2 400 Gramm. br 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 140 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1l im Juni 1992 

Veranderung 
lndexbezeichnung 1985=100 zu 

Jum 1991 
in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 113,2 3,6 

Bekleidung, Schuhe 113,0 2,8 

Wohnungsmleten 123.4 5,2 

Energie (ohne Kraftstoffe) 90,1 2.4 

MObel, Haushaltsgerate u. a. Goter 
fOr die Haushaltstohrung 114,4 3,5 

GOter fOr: 
Gesundheits- und KOrperpflege 117,8 4,0 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 117,8 6,7 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 112,2 3.7 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 122,9 4,0 

Gesamtlebenshaltung 115,2 4,3 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 115,2 I 4,5 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 115,8 I 4,2 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 115,5 I 4,1 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3. 10. 1990 

Gut 23 000 OM fur einen Hektar 
landwirtschaftliche Flache 

lm Jahre 1991 wurden in Rheinland-Pfalz gut 5 400 
landwirtschaftliche GrundstOcke mit einer von 
insgesamt 3 200 ha Der durchschnittliche 
Kaufwert je Hektar landwirtschaftliche lag mit 
23 129 OM geringfOgig niedriger als im Vorjahr. Er blieb 
teilweise deutlich unter den 1981 bis 1988 gezahlten 

Fur die Hohe des Kaufwertes eines landwirtschaft­
lichen GrundstOcks ist insbesondere die Bodengute 
maBgebend. So wurden fOr einen Hektar mit einer 
ErtragsmeBzahl unter 30 im Mittel knapp 12 400 OM 
bezahlt. Fur Grundstucke mit einer ErtragsmeBzahl von 
60 und mehr ergab sich ein durchschnittlicher Kaufwert 
von rund 51 200 OM je Hektar. 

Unter den Landkreisen waren landwirtschaftliche 
Grundstucke in Ludwigshafen (71 600 OM je ha), Mainz­
Bingen (53 300 OM), Bad Durkheim (431 00 OM) und 
Mayen-Koblenz (34 300 OM) am teuersten. Kusel (7 000 
OM), Birkenfeld (8 800 OM), der Westerwaldkreis (9 800 
OM) sowie Bernkastei-Wittlich und der Rhein-Huns­
ruck-Kreis Ue 1 0 900 OM) wiesen die niedrigsten Kauf­
werte fOr Acker- und Grunland auf. br 

Belgien-Luxemburg im ersten Ouartal 1992 
an der Spitze aller Lieferlander 

Die Wirtschaft hat in den ersten 
drei Monaten dieses Jahres fOr 7,3 Mrd. OM Waren 
importiert. Das sind 4,5% mehr als im gleichen Zeitraum 
des Vorjahres. An der Spitze aller stand 
erstmals Belgien-Luxemburg mit einem Warenwert von 
gut einer Mrd. OM (+ 19 %) vor dem Spit­
zenreiter Frankreich, der nun den 2. Platz mit 
94 7 Mill. OM (+ 0,9 %) vor den Niederlanden, ltalien und 
den USA einnimmt. In diesem Jahr verzeichnet der 
Au Ben handel mit den USA wieder zweistellige Plusraten, 
der Import amerikanischer Erzeugn isse nahm im ersten 
Quartal urn 47% auf 578 Mill. OM zu. 

lm 1992 waren die 1m porte von Kraftfahrzeugen 
doppelt so hoch wie im vergleichbaren Vorjahresmonat 
und wiesen in den ersten drei Monaten des Jahres 1992 
einen Wert von 963 Mill. OM auf. Das sind 62% mehr als 
im ersten Quartal des vergangenen Jahres. Auch fOr die 
Einfuhr von Maschinen, chemischen Enderzeugnissen 
und rohem Erdol ergaben sich zweistellige Zuwachsra­
ten. Dagegen importierte die rheinland-ptalzische Wirt­
schaft weniger chemische Vorerzeugnisse, Kraftstoffe 
(einschl. Schmierole und Erdgas), Kunststoffe, Leder­
schuhe, Papier und Pappe sowie Wein. sr 
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Frauen im Landesdienst 

Die berufliche Situation der Frauen ist in den vergan­
genen Jahren zunehmend in den Mittelpunkt des bffent­
lichen lnteresses gerOckt. lm Vordergrund stehen MaB­
nahmen der Vereinbarkeit von Familie und Beruf, wie 
zum Beispiel flexible Arbeitszeitregelungen, Angebote 
zur Betreuung der Kinder und Hilfen bei der Wiederein­
gliederung in den Beruf nach der Phase der Kinderer­
ziehung. Die Verbesserung der Lage von Frauen ist als 
ein wichtiges Ziel formuliert worden, was durch beson­
dere berufliche Forderung erreicht werden soli. 

Die Struktur der Besc hattigten des Landes kann mit 
Hilfe der jahrlichen Personalstandstatistik analysiert 
werden. Es kann festgestellt werden, in welchen Tatig­
keitsfeldern Manner und Frauen Oberwiegend arbeiten, 
ob sie voll- oder teilzeitbeschaftigt und in welchen 
Besoldungs- oder Vergotungsgruppen sie eingestuft 
sind. 

Frauenanteil nimmt an den Vollzeitbeschaftigten ab, 
an den Teilzeitkraften zu 

Mitte 1991 waren im Landesdienst 57 867 Manner 
und 25 03 1 Frauen vollzeitbeschaftigt. Weitere 1 487 
Manner und 15 524 Frauen waren mit mindestens der 
Halfte der regelmaBigen Wochenarbeitszeit teilzeitbe­
schaftigt. Der Frauenanteil belief sich dam it auf 30,2 % 
bzw. 91,3 %. Er hat sich seit 1980 bei den Vollzeitbe­
schaftigten um einen Prozentpunkt verringert, bei den 
Teilzeitbeschaftigten ist er um 0, 7 Prozentpunkte gestie­
gen. Die Personalstruktur ist also Ober einen sehr Ian­
gen Zeitraum relativ konstant. Die Bemuhungen, bei 
Ausschreibungen insbesondere Frauen zur Bewerbung 
aufzufordern und auch einzustellen, haben insgesamt 
betrachtet noch keine Anderung der Zusammensetzung 
bewirkt. Allerdings deutet sich in den letzten beiden Jah­
ren eine Verschiebung zugunsten der Frauen an. 

lm Gesundheitswesen mehr Frauen als Manner 

In allen Aufgabenbereichen mit Ausnahme des 
Gesundheitswesens sind mehr Manner als Frauen tatig. 
In den pflegenden und heilenden Berufen liegt der Frau­
enantei l seit Jahren bei 61 %. In der Hochschulklinik ist 
er sogar noch hoher. Zudem wird hier die Moglichkeit 
einer Teilzeitbeschattigung fast ausschlieBiic h von 
Frauen wahrgenommen. Eine ahnliche Situation ergibt 
sich bei den sozialen Dienstleistungen, dem Bereich mit 
dem zweithochsten Frauenanteil (42 %). 
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Vorliebe der Frauen fur den Schuldienst 

In den Schulen, sie sind beim Land der personalin­
tensivste Bereich, sind die meisten Frauen bescMftigt. 
lm Jahre 1991 waren es 9 803 vollzeitbeschaftigte Leh­
rerinnen. Seit 1980 ist ihre Zahl um fast 3 600 gesunken 
und damit deutlich starker als die der Manner, die sich 
um gut 1 800 verringert hat. Demzufolge tiel der Frauen­
anteil von 44 auf 39 %. Die rucklaufige Entwicklung bei 
den Vollzeitbeschaftigten verursachte jedoch ein 
Ansteigen bei den Teilzeitbeschaftigten. Das Angebot, 
eine reduzierte Stundenzahl zu unterrichten, nahmen 
Oberwiegend Frauen an. Die Zahl der mit mindestens 
der Halfte der regelmaBigen Wochenstunden arbeiten­
den Lehrerinnen erhohte sic h von 3 4 73 im Jahre 1980 
auf 7 590 im Jahre 1991 . Bei den Lehrern war der 
Zuwachs nicht so stark, daruber hinaus waren mit 648 
deutlich weniger teilzeitbeschaftigt. 
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Voll- und tei lzeitbeschaftigtes 11 Personal des Landes 1980 und 1991 
nach Aufgabengebieten und Geschlecht 

Vollzeitbeschaftigte Teilzeitbeschaftigte 1l 

Aufgabengebiet 1980 1991 1980 1991 

mannlich weiblich mannlich weiblich mannlich weiblich mannlich weiblich 

Verwaltung 55903 26 439 55363 24 831 799 8 089 1481 15321 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 9581 3 562 9846 3 831 10 1 051 36 1 999 
Politische FOhrung 1 480 487 1 580 593 - 228 7 312 
lnnere Verwaltung 1 854 621 1 892 744 8 142 12 299 
Statistischer Dienst 290 190 281 172 - 48 2 94 
Finanzverwaltung 4 762 2 039 4 604 1 895 2 575 13 1177 
Hochbauverwaltung 1147 209 1 412 398 - 49 2 109 

Ottentliche Sicherheit und Rechtsschutz 13631 2 643 14 502 3 506 44 1194 37 1 707 
Ottentliche Sicherheit und Ordnung 8902 766 9 219 859 38 574 23 690 

Polizei 8 798 757 9110 848 38 566 23 677 
Rechtsschutz 4 729 1 877 5283 2647 6 620 14 1 017 

Ordentliche Gerichte und Staatsanwaltschaften 3 334 1 652 3 558 2 250 4 547 11 878 
Verwaltungsgerichte 77 48 103 80 - 15 1 29 
Arbeits- und Sozialgerichte 134 114 131 135 - 33 - 54 
Justizvollzugsanstalten 1 159 56 1 462 172 2 21 2 49 

Schulen und vorschulische Bildung 17 004 13375 15181 9803 343 3 473 648 7 590 
Unterrichtsverwaltung 28 24 26 15 1 41 1 39 
Grund-, Haupt- und Sonderschulen 7025 8 436 5936 6235 109 1899 195 4 61 1 
Realschulen 1 364 1 064 1 278 859 57 480 64 844 
Gymnasien 4137 1 374 3999 1 245 128 756 286 1293 
Gesamtschulen 97 58 260 116 4 13 9 112 
Berufsbildende Schulen 2 929 959 3186 902 44 251 93 644 
Sonstiges 1 424 1 460 496 431 - 33 - 47 

Hochschulen 4 842 3 785 5905 4 475 378 1 277 687 2199 
Universitaten 3035 1 195 3646 1 515 328 702 600 1139 
Hochschulkliniken 1 072 2 431 1338 2 753 45 468 55 871 
Verwaltungsfachhochschulen 66 16 75 17 - 14 1 26 
Fachhochschulen 666 143 846 190 4 91 31 163 

Sonstiges Bildungswesen 59 45 67 60 1 34 1 60 

Wissenschaft, Forschung und Entwicklung 
auBerhalb der Hochschulen 221 11 3 240 136 2 47 10 81 

Kulturelle Angelegenheiten 302 52 320 110 - 24 8 39 

Soziale Sicherung 1 038 755 967 709 1 256 14 440 
Verwaltung 707 395 542 374 1 160 5 198 

Sozialamt, Jugendamter 124 65 122 67 - 34 2 37 
Versorgungsamter 485 278 386 290 1 101 3 149 
WiedergutmachungsbehOrd en 85 40 34 17 - 21 - 12 

Familien-, Sozial- und Jugendhilfe 113 272 95 219 - 70 2 175 
Einrichtungen der Sozialhilfe 85 258 95 219 - 58 2 175 

Arbeitsschutz 196 43 309 70 - 26 7 50 

Gesundheit, Sport und Erholung 762 1 202 812 1272 6 355 12 657 
Einrichtungen und MaBnahmen des Gesundheitswesens 745 1 199 812 1 272 6 352 12 657 
GesundheitsbehOrden 144 459 184 416 5 175 5 280 
Krankenhauser und Heilstatten 479 585 515 681 1 106 4 273 
MaBnahmen des Gesundheitswesens 122 155 113 175 - 71 3 104 

Wohnungswesen und Raumordnung 1 959 334 1 841 297 4 113 8 192 
Kataster- und Vermessungsverwaltung 1940 327 1823 291 4 113 8 190 

Ernahrung, Landwirtschaft und Forsten 1080 265 926 277 7 99 14 165 
Verwaltung 1 042 258 894 267 5 91 11 156 

Ernahrung und Landwirtschaft 907 231 724 234 5 75 11 126 
Sonstige Bereiche 38 7 32 10 2 8 3 9 

Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleistungen 432 72 424 100 2 38 1 54 

Verkehrs- und Nachrichtenwesen 4992 236 4 332 255 1 128 5 138 
Verwaltung fOr StraBen- und BrOckenbau 1119 147 1131 190 - 49 2 84 
StraBen 3873 89 3201 65 1 79 3 54 

Wirtschaftsunternehmen 3092 369 2 504 200 60 215 6 203 

Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen 3092 369 2 504 200 60 215 6 203 

lnsg esamt 58995 26808 57 867 25 031 859 8304 1 487 15 524 

1) Tellzeilbeschaf1igle mit mindestens der Half1e der regelml!Bigen Wochenarbeitszeil. 
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Die Praferenzen der Lehrerinnen und Lehrer fOr die 
einzelnen Schultypen sind recht unterschiedlich. 64% 
der Frauen gegenOber 39% der Manner unterrichten an 
Grund-, Haupt- und Sonderschulen. An den Gymnasien 
und den Berufsschulen sind die VerhMnisse umge­
kehrt. Hier sind 26 % bzw. 21 % der Manner tatig, anteil­
maBig gut doppelt so viele wie Frauen. Bei den Real­
schulen und den Gesamtschulen sind die Quoten in 
etwa gleich. Ein ahnliches Bild ergibt sich fOr die Teilzeit­
bescMftigten, wobei allerdings eine starke Konzentra­
tion der teilzeitbeschattigten Manner auf die Gymnasien 
auffallt. 

An den Hochschulen sind 4 4 75 Frauen vollzeitbe­
schaftigt, weitere 2 199 mit mindestens der Halfte der 
regelmaBigen Wochenarbeitszeit teilzeitbeschattigt. Sie 
konzentrieren sich bei den Vollzeitbeschaftigten sehr 
stark auf die Hochschulklinik, bei den Teilzeitbeschaf­
tigten auf die Universitaten. Sie sind Oberwiegend als 
Krankenschwestern, in der Verwaltung oder als wissen­
schaftliche Hilfskratte tatig. Als Professorin arbeiteten 
76, im Vergleich dazu gab es 1991 insgesamt 1 468 Pro­
fessoren. 

In der politischen FOhrung und zentralen Verwaltung 
sind 3 831 Frauen vollzeit- und 1 999 teilzeitbeschaftigt. 
Die Teilzeitbeschaftigung wurde fast aussch lieBiich von 
Frauen wahrgenommen, an den Vollzeitbeschaftigten 
hatten sie einen Anteil von 28 %, der sich seit 1980 um 
einen Prozentpunkt erhoht hat. Mit 38% hat der statisti­
sche Dienst hier den h6chsten Frauenanteil, wahrend 
die Hochbauverwaltung mit 22 % die niedrigste Quote 
aufweist. Hier wie auch bei den Ministerien hat die Zahl 
der vollzeitbeschaftigten Frauen Oberdurchschnittlich 
zugenommen. In der Finanzverwaltung ist von 1980 bis 
1991 ein Ieicht gesunkener Frauenanteil festzustellen, 
gleichzeitig hat sich der Umfang der Teilzeitbeschatti­
gung mehr als verdoppelt. 

Polizei Domane der Manner 

lm Bereich offentliche Sicherheit und Rechtsschutz 
arbeiten 3 506 Frauen, weitere 1 707 sind teilzeitbe­
schaftigt. Der Anteil an den Vollzeitbeschattigten liegt 
bei 19%, die Teilzeitbeschattigten sind fast ausschlieB­
Iich Frauen. Insbesondere bei der Polizei sind wenig 
Frauen tatig ; ihr Anteil an den Vollzeitbeschaftigten 
betragt 9 %. Bei den ordentlichen Gerichten und Staats­
anwaltschaften besetzten die Frauen 39 % der Vollzeit­
stellen, ein Wert, der deutlich Ober dem Durchschnitt 
liegt. In den Arbeits- und Sozialgerichten sowie denVer­
waltungsgerichten ist die Frauenquote mit 51 % bzw. 
44 % noch hoher. Die Justizvollzugsanstalten sind nach 
wie vor eine Domane der Manner, wen n auch die Zahl 
der vollzeitbeschaftigten Frauen sich seit 1980 verdrei­
facht hat und ihr Anteil nunmehr bei 11 % liegt. 

Frauen zumeist im gehobenen und 
mittleren Dienst 

Die Beschaftigungsstruktur von Manner und Frauen 
weist nic ht nur in den Tatigkeitsfeldern, sondern auch in 
den Laufbahngruppen Unterschiede auf. Der gehobene 
und mittlere Dienst ist von den vollzeitbeschattigten 
Frauen 1991 mit 42 % bzw. 41 % am starksten besetzt. 
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Weitere 15% befinden sich im hoheren Dienst, wah rend 
nur ein Prozent dem einfachen Dienst angehort. Bei den 
teilzeitbeschaftigten Frauen ist die Konzentration auf 
den gehobenen Dienst mit 46 % ausgepragter, der mitt­
Jere Dienst ist mit 38% schwacher vertreten. Die Anteile 
fOr den hOheren und einfachen Dienst weichen nur 
geringfOgig ab. 

Die Manner sind auf die einzelnen Laufbahngruppen 
gleichmaBiger verteilt als die Frauen. Auch hier ist zwar 
der gehobene Dienst mit 36 % am starksten besetzt, 
jedoch liegt der Wert um 6 Prozentpunkte unter dem der 
Frauen. lm mittleren Dienst, in dem sich 34 % der Ml:in­
ner befinden, ist die Differenz mit 7 Prozentpunkten 
noch grOBer. Wah rend die Frauen im gehobenen, mittle­
ren und auch im einfachen Dienst relativ Mufiger als 
Manner zu finden sind, ist im h6heren Dienst die Situa­
tion umgekehrt. 

Seit 1980 haben sich erhebliche Verschiebungen 
ergeben, die bei den Frauen ausgepragter waren als bei 
den Mannern. Fast die Halfte der vollzeitbeschaftigten 
Frauen war 1980 im gehobenen Dienst. lhr Anteil hat 
sich seither deutlich verringert, und zwar zugunsten des 
hOheren, aber auch des mittleren Dienstes. Bei den 
Ml:innern fand dagegen nur eine Verlagerung vom 
gehobenen in den hOheren Dienst statt, der mittlere 
Dienst ist nahezu unverandert. Der einfache Dienst hat 
sowohl fOr die Frauen als auch die Manner an Bedeu­
tung verloren. 

Frauen im hoheren Dienst uber­
wiegend in A 13 

Eine Differenzierung innerhalb der Laufbahnen nach 
Besoldungs- und Vergotungsgruppen zeigt ebenfalls 
deutliche Unterschiede zwischen Frauen und Mannern. 
Beamtinnen im hoheren Dienst der Landesverwaltung 
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Personal des Landes 1980. 1985 und 1991 nach 
Laufbahngruppen und Gesch/echf 

Ante1lm" 

1991 
CJ Manner 

milllerer 

gehobener 
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Vollzeitbeschaftigte Beamte, Richter und Angestellte des Landes 1980 bis 1991 
nach Besoldungs- und Vergutungsgruppen, Dienstverhaltnis und Geschlecht 

Besoldungs- und VergOtungsgruppe/ 1980 1985 1990 1991 

Dienstverhaltnis mannlich weiblich mannlich weiblich mannlich weiblich mannlich weiblich 

Beamte und Richter 40462 13 642 41 721 12428 41 047 11891 41319 12 566 

HOherer Dienst 11 898 2452 12 539 2618 12 541 2 641 12 731 2867 

Besoldungsordnung B 196 3 212 4 236 9 247 10 

Besoldungsordnung C/H 1 214 44 1 336 58 1 426 75 1 468 76 

Besoldungsordnung R 969 95 985 121 980 158 983 183 
R 3 - R 8 71 1 75 1 78 2 81 2 
R2 275 8 289 14 298 22 302 24 
R 1 623 86 621 106 604 134 600 157 

Besoldungsordnung A 9519 2 310 10006 2 435 9899 2399 10033 2 598 
A 16 524 21 531 26 574 24 597 24 
A 15 1994 244 2296 263 2 228 230 2216 236 
A 14 2853 668 3890 721 4 368 770 4322 775 
A 13 2904 812 2231 741 1 568 544 1750 734 
Personal in Ausbildung 1 244 565 1058 684 1161 831 1148 829 

Gehobener Dienst 16192 10290 15890 8 597 15183 7 692 15251 8022 
A 15 S" 135 10 121 10 107 13 102 12 
A 14 .s· 753 90 692 85 593 74 573 71 
A 13 s· 3110 1 424 3187 1383 3206 1267 3341 1 390 
A 12 6072 6519 5806 5285 5453 4 712 5 577 4 837 
A 11 2 264 355 2 402 400 2 591 448 2677 484 
A 10 1935 300 2073 455 1 973 422 1 763 393 
A 9 796 272 955 385 738 324 693 326 
Personal in Ausbildung 1 127 1 320 654 594 522 432 525 509 

Mittlerer Dienst } 11 874 900 12772 1 213 12 785 1 556 12956 1 674 
A 9 .s· + Zulage, A 1 0 . S" 

3264 36 3695 41 
1 282 11 1 535 10 

A 9 .s· 3033 62 3366 79 
A 8 2939 63 3 498 122 4 216 148 4270 147 
A 7 1 788 109 2568 234 2258 252 2 041 331 
A 6 1 856 270 1 538 171 786 287 818 334 
A 5 1427 226 864 349 642 410 438 384 
Personal in Ausbildung 600 196 609 296 568 386 488 389 

Einfacher Dienst 498 - 520 - 538 2 381 3 

Angestellte 11 545 11695 10778 11 288 10336 11385 10253 11 396 

HOherer Dienst 1 833 478 1944 560 2 417 826 2476 844 

AuBertariflich 599 126 368 73 471 123 478 115 
I 27 8 4 - 8 - 11 1 
I a 40 7 54 6 90 25 108 33 
l b 291 60 436 86 564 128 559 127 
If a 812 262 1 023 380 1 228 534 1 267 553 
lib 64 15 59 15 56 16 53 15 
Personal in Ausbildung - - - - - - - -

Gehobener Dienst 3877 2127 3 413 1945 3179 2037 3118 2017 
If a .s· / Kr. XIII - - - - 69 23 68 24 
Ill / Kr. XII 782 219 750 152 635 218 646 207 
IVa I Kr. XI/X 1205 591 1169 451 1220 358 1223 335 
IVb/ Kr. IX 1 163 659 1131 696 894 694 859 733 
Va / Kr. VIII 39 17 36 18 37 28 25 27 
Vb / Kr. VII 688 641 327 628 321 712 295 685 
Personal in Ausbildung - - - - 3 4 2 6 

Mittlerer Dienst 5507 8 622 5191 8 491 4 559 8272 4445 8203 
Vb .. s· / Kr. VII .s· 424 129 849 186 876 198 889 206 
Vc / Kr. VI 1 329 1 084 1 307 1 01 5 1 246 1127 1 273 1228 
Vlb/Kr. Va/V/IV 1 689 2204 1602 2601 1453 2 905 1 381 2840 
VII / Kr. Ill 1 353 4093 1039 3435 709 3 185 679 3167 
VIII 476 740 236 407 176 402 132 370 
Personal in Ausbildung 236 372 158 847 99 455 91 392 

Einfacher Dienst 328 468 230 292 181 250 214 332 
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sind in der Gruppe A 13 relativ starker vertreten als die 
Manner. In A 16 LBesG sind 0,9% der Beamtinnen im 
Vergleich zu 6% der Beamten eingestuft. In der Gruppe 
A 15 sind 9% der Frauen im Vergleich zu 22% der Man­
ner vertreten. Seit 1980 ist die Quote der Beamtinnen in 
A 16 gleichgeblieben, in A 15 ist sie um fast 2 Prozent­
punkte gesunken. Die Werte fUr die Beamten sind Ieicht 
gestiegen. 

Eine Besonderheit weisen die Beamten nach A 13 
und A 14 auf. Diese beiden Gruppen waren 1980 mit 
jeweils 30% annahernd gleich stark besetzt. Bis 1991 
hat sich der Anteil in A 13 nahezu halbiert. Als Folge der 
ausgesprochenen Beforderungen ist der Wert in A 14 
entsprechend gestiegen, in der sich mittlerweile 43 % 
der Beamten befinden. Eine ahnliche Entwicklung ist bei 
den Beamtinnen nicht zu beobachten. 

Auch fUr die vergleichbaren Angestellten gilt, daB 
Frauen in der Vergutungsgruppe lla relativ starker ver­
treten sind als Manner. In allen anderen Gruppen Ober­
wiegen die Manner. Allerdings sind hier die Abweichun­
gen nicht so groB wie bei den Beamten. 

In der Besoldungsordnung B betragt der Anteil der 
Frauen 4 %, in der Besoldungsordnung C 5%. Bei den 
Richtern und Staatsanwalten betragt der Frauenanteil 
16 %. Auch hier gilt, daB die Eingangsstufe R 1 anteilma­
Big wesentlich mehr Richterinnen als Richter aufweist. 
Nach R 2 werden 13% der Richterinnen, aber 31 % der 
Richter bezahlt, wobei der Abstand sich seit 1980 redu­
ziert hat. In die oberen R-Gruppen sind 1 % der Frauen 
und 8% der Manner eingestuft. Der Anteil fUr die Richte­
rinnen ist seit 1980 unverandert, fUr die Richter hat er 
sich erhoht. 

lm gehobenen Dienst sind mit Ausnahme von A 12 
aile Besoldungsgruppen starker mit Mannern als mit 
Frauen besetzt. Die Konzentration der Frauen auf A 12, 
nach der 60% im gehobenen Dienst bezahlt werden, ist 
auf den hohen Anteil von Lehrerinnen an Grund- und 
Hauptschulen zuruckzutohren. In den Beforderungs­
amtern A 10 und A 11 sind 5 % bzw. 6% der Frauen, die 
entsprechenden Werte fUr die Manner liegen bei 12 % 
bzw. 18 %. Das Spitzenamt im gehobenen Dienst haben 
17 % der Frauen und 22% der Manner inne. Auch unter 
den nach A 15 und A 14 besoldeten Lehrern des geho­
benen Dienstes stellen die Frauen nur einen kleinen 
Anteil. 

Bei den vergleichbaren Angestellten im gehobenen 
Dienst zeigen sich ebenfalls starke Unterschiede. In die 
beiden oberen Vergutungsgruppen lla S und Ill fallen 
1 % bzw. 10% der Frauen, bei den Mannern sind es 2% 
bzw. 21 %. Auch in der Gruppe IVa Oberwiegen die Man­
ner deutlich, wahrend in den darunter liegenden Vergu­
tungsstufen die Frauen dominieren. Hier werden neben 
dem Verwaltungspersonal auch ein Teil der Kranken­
schwestern eingereiht. 

lm Eingangsamt des mittleren Dienstes sind 23% der 
Frauen, aber nur 3% der Manner. In den Beforderungs­
amtern A 6 und A 7 befinden sich jeweils 20 % der 
Frauen, bei den Mannern belauft sich die Quote auf 6 % 
bzw. 16 %. Die Besoldungsstruktur in den oberen Grup­
pen wird maBgeblich von den Polizeibeamten gepragt. 
In den Spitzenamtern A 10 S und A 9 S plus Zulage sind 
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Personal des Landes 1991 nach 
Altersgruppen und Geschlecht 

Frauen 

0 Vollbeschiifligte ll!ll Tetlzeitbeschdftigte mit mindestens der Hdlf/e 
der regelmanigen Wochenorbeilszelf 

12 % der Manner, der Frauenanteil liegt bei 0,6 %. Ahn­
lich groB sind die Unterschiede in den Gruppen A 9 S 
und A 8, in denen 26 % bzw. 33 % der Manner 5 % bzw. 
9% der Frauen gegenuberstehen. 

lm mittleren Dienst der Angestellten konzentrieren 
sich die Frauen auf die Gruppen VII und Vlb, wahrend 
die oberen Gruppen schwach besetzt sind. Die hochste 
Vergutung beziehen hier 20 % der Manner im Vergleich 
zu 3% der Frauen. Auch nach Vc werden relativ fast 
doppelt so viele Manner wie Frauen bezahlt. 

Jungere Altersgruppen bei Frauen 
vorherrschend 

Ein Grund fUr die Konzentration der Frauen auf die 
unteren Besoldungs- und VergOtungsgruppen durfte in 
der Altersstruktur liegen. 29 % der Frauen sind noch 
keine 30 Jahre alt. bei den Mannern belauft sich der 
Anteil nur auf 11 %. Die 30- bis 35jahrigen sind mit 13 % 
gleich stark besetzt. ln der Altersgruppe zwischen 35 bis 
unter 50 Jahre sind die Manner mit 49 % haufiger vertre­
ten als die Frauen mit 41 %. Bei den oberen Altersgrup­
pen sind die Unterschiede ebenfalls gravierend. 26 % 
der Manner und 16 % der Frauen haben das 50. oder ein 
hbheres Lebensalter erreicht. lm Vergleich zu 1980 hat 
bei den vollzeitbeschaftigten Frauen eine Verlagerung 
von den unteren in die mittleren Altersgruppen stattge­
funden, wahrend die Besetzung im oberen Bereich 
unverandert geblieben ist. 

Eine Teilzeitbeschaftigung mit mindestens der Halfte 
der regelmaBigen Wochenarbeitszeit wird von den 
Frauen in jungen Jahren kaum gewahlt, denn 7 % sind 
junger als 30. lm Alter von 30 bis 35 Jahren steigt der 
Anteil auf 15 %. Am haufigsten wird eine Teilzeitbeschaf­
tigung zwischen dem 35. und 45. Lebensjahr ausgeubt, 
47 % entfallt auf diese Gruppe. Mit zunehmendem Alter 
sinken die Anteile rasch ab. Gegenuber 1980 sind 
jedoch die oberen Altersgruppen starker besetzt. Sei­
nerzeit lag das Schwergewicht bei den 30- bis 40jahri­
gen. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 
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Langfristige Entwicklung der Verbraucherpreise 
und des Verbraucherverhaltens 

Der Preisindex fOr die Lebenshaltung wird haufig fehl­
interpretiert. FOr einzelne ausgesuchte Produkte wer­
den die Preise mit denen des Vorjahres verglichen und 
hohe Preissteigerungsraten ausgewiesen. Diese Preis­
steigerungen entsprechen im groBen und ganzen 
denen tor diese Artikel von der amtlichen Statistik ermit­
telten Werten. Die dann aber daraus abgeleitete Folge­
rung, der Preisindex tor die Lebenshaltung wOrde die 
tatsachliche Preisentwicklung nicht wiedergeben, ist 
sachlich nicht begrOndet. Von der Preisentwicklung 
einzelner Artikel kann nicht ohne weiteres auf die Ent­
wicklung der Gesamtlebenshaltung geschlossen wer­
den. Wie bei allen lndexberechnungen ist auch beim 
Preisindex tor die Lebenshaltung das Wagungsschema 
einer der wichtigsten Bausteine. 

Einzelne Artikel belasten das Gesamtbudget eines 
Haushalts mit einem unterschiedlich groBen Anteil. Nur 
mit diesem Anteil gewichtet dart eine PreiserhOhung 
oder -senkung in die Berechnung des Gesamtindex 
eingehen. Da nicht fOr jeden Haushalt ein spezielles 
Wagungsschema erstellt werden kann, werden in 
mehrjahrigen Abstanden tor sogenannte Durch­
schnittshaushalte Wagungsschemata ermittelt. Es ware 
Zufall, wenn sich ein Haushalt finden wOrde, dessen 
Ausgabenstruktur genau dem des Durchschnittshaus­
halts entsprechen wOrde. 

Anschreibungen der Haushalte bestimmen 
den Warenkorb 

Insbesondere zwei statistische Erhebungen bilden 
die Basis tor die Erstellung der Wagungsschemata. Zum 
einen handelt es sich dabei um die aile fOnt Jahre statt­
findende Einkommens- und Verbrauchsstichprobe, bei 
der bisher im alten Bundesgebiet allein rund 50 000 
Haushalte aller sozialen Schichten und Haushaltsgro­
Ben ihre Einnahmen und vor allem ihre Ausgaben ein 
Jahr lang anschreiben. Zum anderen tragen im Rahmen 
der Statistik der laufenden Wirtschaftsrechnungen in 
den alten Landern rund 1 000 gezielt ausgewahlte 
Haushalte, die sich freiwillig zur Mitarbeit bereiterklart 
haben, kontinuierlich aile ihre Einnahmen und Aus­
gaben detailliert taglich in dator vorgesehene Haus­
haltsbOcher ein. Es handelt sich dabei im einzelnen um 
Vier-Personen-Arbeitnehmerhaushalte mit mittlerem 
Einkommen ( 1992 monatliches Bruttoeinkommen zwi­
schen 3 500 bis 5 150 DM ), Vier-Personen-Haushalte 
von Angestellten und Beamten mit Mherem Einkommen 
( 5 950 bis 8 1 00 DM) und Zwei-Personen-Haushalte 
von Renten- und Sozialhilfeempfangern mit geringem 
Einkommen ( 1 600 bis 2 250 DM ). Die Einkommens­
grenzen werden jahrlich an die Einkommensentwick­
lung angepaBt. 

FOr einen erheblichen Teil der Gesamtbevolkerung 
kann so ein umfassendes Bild der Einnahmen- und 
Ausgabenstruktur in einer tiefen Gliederung nachge­
wiesen werden. FO r diese drei Haushaltstypen werden 
Wagungsschemata erstellt und monatlich lndizes 
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errechnet. AuBerdem gibt es noch den inzwischen am 
meisten gefragten Preisindex tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte. 

Die Einkommens- und Verbrauchsstichprobe und die 
laufenden Wirtschaftsrechnungen sind auch tor die 
Gewinnung anderer sozialpolitisch wichtiger Aussagen 
von groBer Bedeutung. Daneben ermoglicht insbeson­
dere die Statistik der laufenden Wirtschaftsrechnungen 
auf Bundesebene die stetige Beobachtung der zum Teil 
gravierenden Veranderungen des Verbraucherverhal­
tens und erlaubt die Darstellung interessanter Entwick­
lungen. 

Verbraucherpreisstatistik ermittelt die 
Preisveranderungen 

Es ist nicht moglich, aile am Markt angebotenen 
Waren und Leistungen in den sogenannten Warenkorb 
aufzunehmen. Daher werden a us einer GOterart Preisre­
prasentanten ausgesucht, die die Preisentwicklung die­
ser GOterart widerspiegeln. Die Preise fOr diese Preisre­
prasentanten ( derzeit rund 750) werden jeden Monat 
im Rahmen der Verbraucherpreisstatistik im ganzen 
Bundesgebiet in vielen Stadten und dort jeweils bei ver­
schiedenen Berichtsstellen ermittelt. 

Neben dieser primaren Aufgabe ermoglicht die Ver­
braucherpreisstatistik auch einen Oberblick Ober die 
langfristige Entwicklung der absoluten Preise einzelner 
Produkte und Dienstleistungen auf Landesebene. Aller­
dings sind diese Landesdurchschnittspreise nur ein 
grober Anhaltspunkt tor das absolute Preisniveau der 
betreffenden Waren oder Leistungen, da die Statistik 
der Verbraucherpreise vor allem auf den Nachweis von 
Preisveranderungen ausgerichtet ist. Genaue Angaben 
Ober das absolute Preisniveau wOrden einen ungleich 
groBeren Stichprobenumfang erfordern, das heiBt es 
mOBte eine noch viel grOBere Anzahl von Einzelpreisen 
in mehr als nur elf Berichtsgemeinden in Rheinland­
Pfalz erhoben werden. Gleichwohl erm6glicht die Ver­
braucherpreisstatistik unter Beachtung der genannten 
Einschrankungen, langfristige Tendenzen zu erkennen. 

Warenkorb bleibt Uber mehrere Jahre konstant 

Die Preisindizes tor die Lebenshaltung werden nach 
der Laspeyres - Forme I berechnet, das heiBt der Waren­
korb eines Basisjahres wird bis zum nachsten Basisjahr 
konstant gehalten. Es wird also vorausgesetzt, daB das 
Verbraucherverhalten in dieser Zeit keinen grOBeren 
Schwankungen unterliegt. So geben denn auch die 
Preisindizes tor die Lebenshaltung exakt die Preisent­
wicklung der GOterarten wieder, die sich auch in dem 
jeweiligen Warenkorb befinden. Zeichnen sich groBere 
Verschiebungen in der Verbrauchsstruktur ab, etwa 
dadurch, daB bestimmte Waren nicht mehr gekauft wer­
den, neue Waren auf den Markt kommen oder der Ver-
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braucher teure Waren durch billigere ersetzt, so ist eine 
Anpassung des Warenkorbes geboten. Kaum praktika­
bel, weil sehr aufwendig, ware eine Berechnung der 
monatlichen Preisindizes nach der Paasche-Formel, da 
kurzfristig neue Warenkorbe aufgrund veranderter Ver­
brauchsgewohnheiten berOcksichtigt werden. Die Paa­
sche-Preisindizes geben an, urn wieviel ein Warenkorb 
des Berichtsjahres in Preisen des Berichtsjahres teurer 
ist als zu Preisen des Basisjahres. 

Preisveranderungen einzelner Produkte gehen nur 
mit ihrem Wagungsanteil in den Preisindex ein 

Preisveranderungen einzelner Produkte beeinflussen 
die Gesamtentwicklung der Lebenshaltung in unter­
schiedlichem MaBe. Zur Verdeutlichung seien einige 
Beispiele aus dem Wagungsschema 1985 tor den 
Haushaltstyp , Aile privaten Haushalte" genannt : 

Rindfleisch zum Kochen 

Bratwurst 

Eier 

Tafelapfel 

Kartoffeln, frisch 

Waschmaschine 

Heizol 

1 ,29 Promille 

1 ,86 Promille 

2,90 Promille 
2,52 Promille 

1 ,51 Promille 

1 ,67 Promille 

16,24 Promille 

Bei Preisveranderungen dieser Goter gehen diese mit 
den oben genannten Promillesatzen in die lndexberech­
nung ein, also genauso stark, wie sie auch das Budget 
des jeweiligen Haushaltstyps belasten. 

Anteil fi.ir Nahrungs- und GenuBmittel 
immer geringer 

Wie wichtig die Anpassung der Wagungsschemata 
an das jeweils aktuelle Verbraucherverhalten ist, ver­
deutlicht ein Oberblick Ober den Wandel der Ver­
brauchsstruktur. 1950 gab ein Vier-Personen-Arbeit­
nehmerhaushalt mit mittlerem Einkommen mehr als die 
Halfte seiner Ausgaben tor Nahrungs- und GenuBmittel 
aus. Dieser Anteil ging bis 1988 kontinuierlich zurock. 
Waren es 1960 noch 45 % und 1970 noch 35%, so 
betrug der Anteil1 988 nur noch gut 23%. lm Jahre 1989 
stieg die Quote ganz geringfOgig auf knapp 24% und 
blieb 1990 nahezu konstant. Umgekehrt verlief die Ent­
wicklung bei den Wohnungsmieten. Wurde vor 40 Jah­
ren nur rund ein Zehntel fOr das Zuhause aufgewendet, 
so waren es 1980 schon fast ein Sechstel, 1985 bereits 
nahezu ein FOnftel und im Jahre 1990 schon 22 %. Die 
Haushalte mit hoherem Einkommen haben mit ihrem 
Anteil tor die Wohnung ( 20%) fast den Anteil tor Nah­
rungs- und GenuBmittel erreicht. Die Zwei-Personen­
Haushalte verwendeten 1990 halb soviel von ihren 
Gesamtausgaben fOr Nahrungs- und GenuBmittel wie 
im Jahre 1952, jedoch das Doppelte fOr ihre Wohnung. 
Beim Vergleich der Haushaltstypen untereinander wird 
deutlich, daB bei hoherem Einkommen ein geringerer 
Anteil der Ausgaben fOr den Grundbedarf, also fOr Nah­
rungsmittel und Wohnung, ausgegeben wird. 

Angesichts der starken Wohnungsnachfrage ist zu 
vermuten, daB der Anteil der Ausgaben tor die Wohnung 
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Anteil der Nahrungs- u. GenufJmittel sowie 
Wohnungsmieten on den Gesamtausgoben 

fur den privaten Verbrauch noch 
Housholtstypen 1950 bis 1990 
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den fOr die Ernahrung bald Obertreffen wird. Sicher ist 
der Grund hierfOr nicht allein im Anstieg der Mieten zu 
suchen, sondern auch in den steigenden AnsprOchen 
an immer komfortablere und groBere Wohnungen einer­
seits, andererseits in dem steigenden Anteil an teuren 
Kleinwohnungen fOr Single-Haushalte. 

Milch ist ,in", Kartoffeln sind , out" 

Auch im Detail konnen aus den Ergebnissen der lau­
fenden Wirtschaftsrechnungen interessante Resultate 
des Verbraucherverhaltens begrOndet werden. So kon­
sumierte zum Beispiel ein Vier-Personen-Haushalt mit 
mittlerem Einkommen im Jahre 1950 im Monat 36 Liter 
Milch. Bis 1980 sank diese Verbrauchsmenge auf 16,7 
Liter und stieg dann bis 1990 auf 18,4 Liter an. Auch bei 
den Haushalten mit hoherem Einkommen, die schon 
frOher mehr Milch tranken als die mit mittlerem Einkom­
men, sank der Milchverbrauch bis 1980 auf 18,6 Liter 
und stieg bis 1990 auf fast 21 Liter an. Die Zwei-Perso­
nen-Haushalte verbrauchen heute mit gut 9 Liter etwas 
mehr Milch als 1965. 

Verzehrten die Haushalte der mittleren Verbrau­
chergruppe 1950 noch nahezu 42 kg Kartoffeln pro 
Monat, so wares 1965 gerade noch die Halfte. Bis 1980 
halbierte sich diese Menge nochmals auf 11 kg und lag 
1990 bei nicht einmal 8 kg. Die Angestellten mit hohe­
rem Einkommen essen noch weniger Kartoffeln. Waren 
es 1965 noch 18 kg im Monat, so ging diese Menge Ober 
10 kg im Jahre 1980 auf gut 7 kg im Jahre 1990 zurOck. 
Auch die Haushalte mit zwei Personen verminderten -
wenn auch nicht so stark - ihren Kartoffelverzehr. Von 
fast 14 kg im Jahre 1965 tiel er auf 9 kg tor 1990, es sind 
aber immer noch mehr als in den beiden Vier-Personen­
Haushalten. 
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Ourchschnittlicher monatlicher Verbrauch 
eines Vier-Personen­
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Einkommen an ausgewohlten Nahrungs­
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Der Eierverbrauch reduzierte sich insbesondere in 
den letzten Jahren deutlich. Die mittlere Gruppe kaufte 
1950 durchschnittlich 38 Eier im Monat. 1960 und 1975 
wurden 60 StOck benOtigt. Der Konsum tiel Ober 51 im 
Jahre 1985 auf nunmehr 40 StOck. Ebentalls rucklaufig 
war der Verzehr des relativ preiswerten Schweine­
fleischs. Kamen 1985 monatlich noch 3, 7 kg auf den 

Tisch, so waren es 1990 nur noch 2,8 kg. Der Rind­
fleischverbrauch ging von 1 ,5 kg vor 1 0 Jahren auf jetzt 
1 kg zuruck. Deutliche Zunahmen verzeichneten im 
langfristigen Vergleich die Verbrauchsmengen tor ein­
zelne GenuBmittel. Der monatliche Bierkonsum hi:\ It sich 
in der mittleren Verbrauchergruppe seit den BOer Jah­
ren bei etwa 16 Litern. 1965 waren es 1 0 Liter und 1950 
noch nicht mal 2 Liter. Der Kaffeeverbrauch liegt seit 
1980 bei 1,1 kg, elfmal mehr als 1950. 

In der Gruppe der Angestellten und Beamten mit 
hOherem Einkommen hat sich der Bierkonsum der 
Menge der mittleren Gru ppe angenahert. Wein dagegen 
wird in den besserverdienenden Haushalten deutlich 
mehr getrunken ( 1990 waren es monatlich 2,3 Liter 
mehr ). Zigaretten rauchen die hOheren Beamten und 
Angestellten merklich seltener. Zwar Obertrafen diese 
Haushalte 1965 mit 180 StOck noch deutlich den Ver­
brauch der mittleren Gruppe ( 153 ), doch heute greifen 
die Bezieher hoherer Einkommen nur noch 73mal im 
Monat zur Zigarette, wi:lhrend sich fOr die mittlere 
Einkommensgruppe eine Zahl von 126 ermitteln laBt. 
Die Zwei- Personen - Haushalte tranken 1990 wieder 
1 ,2 Liter mehr Milch als Bier. Funf Jahre zuvor Obertraf 
die Biermenge noch die Milchmenge. 

Bohnenkaffee, Schokolade und Hahnchen 
billiger als 1950 

Wegen der stetigen Anpassung des Warenkorbes an 
das aktuelle Verbraucherverhalten ist es nur natOrlich, 
daB inzwischen langst nicht mehr die Preise fOr aile 
Waren und Dienstleistungen Ober 40 Jahre zuruckver­
folgt werden kOnnen. Viele Waren verschwanden aus 
dem Angebot, dafOr kam eine groBe Anzahl neuer Artikel 
und Dienstleistungen auf den Verbrauchermarkt. Wah­
rend sich bei den Nahrungsmitteln noch tor relativ viele 
Produkte die Preisentwicklung Ober einen Iangen Zeit-

Monatlicher Verbrauch ausgewahlter Nahrungs- und GenuBmittel 1950 bis 1990 im Bundesgebiet 1l 

Vier-Personen-Arbeitnehmerhaushalte Vier-Personen-Haushalte von Zwei-Personen-Haushalte von 
Nahrungsmittel mit mitllerem Einkommen 

Angestellten und Beamten Renten- u. Sozialhilfeempfl!ngern 
mit hOherem Einkommen mit geringem Einkommen 

Getrllnke 
95021 95521 96021 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1965 1970 1975 1980 1985 1990 

Tabakwaren 
kg 3) 

Rindfleisch 1,2 1,3 1,3 1,3 1,5 1,6 1,5 1,3 1,0 1,4 1,6 1,5 1,5 1,5 1,2 1,0 1,1 1,2 1,2 1,2 1 '1 
Schweinefleisch 1,1 1,4 1,5 1,8 2,3 2,9 3,6 3,7 2,8 1,6 2,0 2,6 3,1 3,1 2,3 1,2 1,4 1,7 1,8 2,0 1.8 

Vollmilch 36,0 32,9 28.2 25,1 22,9 19,6 16,7 16.8 18,4 26,8 23,2 21 ,1 18,6 19,7 20,7 9,0 9,1 8,9 7,3 7,6 9,2 

Eier (StOck) 38 48 60 57 58 60 58 51 40 65 68 68 62 53 42 35 39 43 42 37 32 

Butter 1,4 1,3 1,9 1,9 1,9 1,5 1,5 1,3 1,1 2,7 2.4 1,9 1,9 2,0 1.6 1,3 1,3 1,2 1,3 1,3 1,1 

Margarine 2,4 4,2 3,8 3,2 2,6 2,3 2,2 2,0 1,8 2,3 2,1 2,0 1,9 1,6 1,3 1,4 1,1 1,2 1,3 1,2 1,3 

Kartoffeln 41 ,7 37,8 29,4 20,9 15,8 12,9 11 ,0 9,6 7.9 18,0 14,7 11,4 9,9 8,7 7,3 13,8 11 ,9 9,8 10,1 9,3 9,0 

Zucker 5,6 5,1 5,4 4,6 3,8 3,0 2,8 2,4 1,6 4,5 3,9 3,1 2,9 2,4 1,6 2,9 2,8 2,4 2,1 1,8 1,6 

Weizenmehl 5,7 4,1 3,5 2,6 1,8 1,8 1,9 1,8 1,4 2,3 1,7 1,8 2,1 2,0 1,6 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 1,3 

Reis 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,7 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Teigwaren 1.4 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 1,0 1 '1 1,3 0,8 0,8 0,8 1,0 1,1 1,2 0,5 0,4 0,5 0,5 0,4 0,4 

Bohnenkaffee 0,1 0 ,3 0,5 0,7 0,6 0,8 1,1 1,1 1,1 0,8 0,8 0,9 1,1 1,2 1,1 0,6 0,6 0,8 0,9 0,9 1,0 

Bier (Liter) 1,7 4,5 7,9 9,9 12,2 15,2 16,4 16,0 15,9 9,4 11 ,3 13,8 12,8 14,3 15,7 4,5 5,5 7,5 7,1 8,3 8,0 

Wein, Most, 
Sekt (Liter) 1,1 2,1 1,3 2,0 2,1 3,2 3,9 3,5 3,1 3,9 3,7 5,4 6,1 5,4 5,4 1.4 1,6 1,8 2,3 2,5 2,1 

Zigaretten (StOck) 77 114 153 157 156 138 150 126 180 158 113 114 102 73 36 72 66 69 79 50 

1) Stand vor dem 3. 10.1990. - 2) Eingeschrankte Aussagekraft wegen anderer Erhebungsgrundlagen. - 3) Mengencinhcit 1st 1 kg, so fern in der Vorspaltc nlcht eine 
andere Mengeneinheit angegeben 1st. 
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Verbraucherpreise ausgewahlter Nahrungs- und GenuBmittel 1950 bis 1991 

Mengen- 1950 
Erzeugnis einheit 

Tierische Nahrungsmittel 

Eier 10 StOck 2,20 

Butter 250 g 1,38 

Vollmilch 1 1 0,36 

Kase (Edamer, Gouda) 1 kg 3,63 

Fleisch und Fleischwaren 
Rindfleisch zum Kochen 1 kg 3,41 
Schweinekoteletts 1 kg 4,51 
Schweinebauchfleisch 1 kg 4,09 
Jagdwurst 1 kg 4,65 
Gekochter Schinken 1 kg 7,21 
Brathahnchen 1 kg 5,18 

Fische 
Kabeljau 1 kg 1,18 
Rotbarsch 1 kg 

Pflanzliche Nahrungsmittel 

Brot und Backwaren 
Roggenbrot 1 kg 0,45 
Helles Mischbrot 1 kg 0,52 
WeiBbrot 500 g 0,31 
BrOtchen 1 kg 0,82 

Weizenmehl 1 kg 0,62 

PflanzenOI 1 I 2,66 

Margarine 250 g 0,61 

Zucker 1 kg 1,21 

Schokolade 100 g 1,30 

Obst und Gemuse 
Tafelapfel 1 kg 0,92 
Zitronen 1 kg 1,76 
Apfel sin en 1 kg 1,72 
Kartoffeln 2,5 kg 0,38 
WeiBkohl 1 kg 0,36 
Wirsing kohl 1 kg 0,38 
Blumenkohl 1 kg 0,76 
MOhren 1 kg 0,41 
Kopfsalat 1 kg 1,08 
Zwiebeln 1 kg 0,55 
Tomaten 1 kg 1,18 

GenuBmittel 

WeiBwein 0,71 

Flasch en bier 0,51 

Bohnenkaffee 500 g 14,60 

raum verfolgen laBt, sind in den anderen Bereichen die 
Voraussetzungen hierfOr oft nicht mehr gegeben. 

Unter den Nahrungs- und GenuBmitteln befinden sich 
Produkte, die heute billiger sind als im Jahre 1950. 
Hierzu zahlen beispielsweise Hahnchen, Schokolade 
oder der Bohnenkaffee. So wird in Rheinland-Pfalz 
heute fOr Bohnenkaffee, dessen Erzeugerpreis auf dem 
Weltmarkt besonders tief gefallen ist, gerade noch die 
Halfte von damals bezahlt. Schokolade ist rund ein 
Siebtel bi ll iger als vor vier Jahrzehnten. Ferner fall! eine 
Gruppe von Gutern ins Auge, die sich in dieser Zeit­
spanne lediglich Ieicht- also weit weniger als der Preis­
index fOr die Lebenshaltung der mittleren Verbrau­
chergruppe, der sich von 1950 bis 1991 urn rund 235% 
erhoht hat - verteuert haben. Hierzu zahlen etwa so 
wichtige Lebensmittel wie Eier, Butter, Pflanzenol und 
Margarine, fur die sich Verteuerungen von unter 50% 
errechnen. Mit Steigerungsraten von merklich unter 
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1960 1970 1980 1990 1991 

OM 

2,19 1,99 2,60 2,68 2,77 

1,66 1,90 2,38 2,07 2,02 

0,44 0,75 1,15 1,32 1,32 

5,23 6,77 11 ,37 13,09 13,20 

5,72 6,77 10,39 12,31 12,64 
6,7'1 8,43 11,42 12,48 12,68 
4,36 4,88 7,32 9,05 9,29 
6,14 8,43 14,00 17,68 18,09 

10,12 14,33 20,74 24,98 25,45 
5,70 3,75 4,84 4,69 4,77 

2,65 4,95 9,85 18,57 20,50 
3,80 6,53 12,23 24,36 26,51 

0,82 1,34 2,61 3,30 3,49 
0,85 1,38 2,59 3,25 3,42 
0,51 0,83 1,58 2,08 2,21 
1,61 2,31 4,45 6,46 7,15 

0,96 1,01 1,36 1,18 1,20 

1,85 1,70 3,58 3,48 3,58 

0,55 0,82 1,17 0,84 0,83 

1,24 1,14 1,80 1,88 1,88 

1,30 0,96 1,26 1,14 1,12 

1,31 1,07 2,58 3,52 4,17 
1,55 1,77 2,91 2,98 3,47 
1,45 1,40 2,34 3,01 3,16 
0,70 1,18 1,85 2,75 3,04 
0,58 0,79 1,12 1,44 1,94 
0,74 0,90 1,43 1,85 2,24 
1,18 1,31 2,35 2,63 2,97 
0,91 0,92 1,56 2,02 2,23 
1,50 2,03 3, 16 4,38 4,65 
0,67 1,23 1,71 1,80 1,94 
1,93 2,29 4,07 4,63 4,78 

1,58 2,29 3,64 3,93 4,05 

0,62 0,64 0,84 0,93 0,96 

8,95 7,38 11 ,66 7,60 7,28 

1 00 % seit 1950 sind Weizenmehl, Zucker sowie die 
Sudfruchte Apfelsinen und Zitronen immer noch sehr 
preiswert. Wesentlich starker als der Preisindex tor die 
Lebenshaltung stieg der Preis fOr frischen Kabeljau (auf 
das Siebzehnfache ). Auch fOr Brat und Backwaren 
errechnen sich Oberdurchschnittliche Erhohungen (auf 
das Sieben- bis Achtfache ). Ahnlich stark stieg der 
Kartoffelpreis an. 

Deutliche Preisanhebungen fi.ir Friseurleistungen 

Wie bei allen personalintensiven Leistungen, die sich 
entsprechend den Lohn- und Gehaltsanhebungen stark 
verteuerten, weisen Friseurleistungen wie ein Herren­
haarschnitt oder Dauerwellen bei Damen einen erheb­
lich hoheren Preisanstieg auf, als dies tor die Verteue­
rung der Lebenshaltung zutrifft. Auch die Tageszeitung, 
die Kinokarte sowie Stein- und Braunkohlenbriketts 
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FOr einen Bruttostundenlohn eines Vollgesellen im 
Handwerk konnten im Jahre jeweils .. 000 Gramm 

Nahrungsmittel gekautt werden 

Gramm 
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verteuerten sich i.iberdurchschnittlich. Die Preisent­
wicklung fi.ir die chemische Reinigung eines Herren­
anzuges seit 1970 war dagegen unterdurchschnittlich. 
FOr verbleites Superbenzin - die Preisbeobachtung 
fi.ir bleifreies Benzin begann erst 1986 - , das 1980 
im Durchschnitt der rheinland- pfi'ilzischen Berichts­
stellen 1,18 OM je Liter kostete, ergibt sich trotz des 
Preises von 1,44 OM tor das Jahr 1991 eine gi.instige 
Relation zu der Entwicklung des Preisindex. Der Diesel­
kraftstoff verbilligte sich sogar in diesem Zeitraum von 
1,14 auf 1 ,07 OM. HeizOI verteuerte sich von 23,38 OM 
im Jahre 1960 um 123% auf 52,13 OM im Jahr 1991. Der 
Lebenshaltungsindex stieg in diesem Zeitraum deutlich 
starker an, und zwar um 178%. 

Handwerkerlohne starker gestiegen 

Preisveranderungen fi.ir sich allein geben noch keine 
Auskunft dari.iber, was sich der einzelne Haushalt lei­
sten kann. Nicht nur die Preise fur Waren und Dienstlei­
stungen haben sich gei'indert, auch die Einkommen 
nahmen ganz erheblich zu. Hier sei als BezugsgroBe der 
Durchschnitt der Bruttostundenlohne von Vollgesellen 
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in ausgewahlten Gewerbezweigen, zu denen Maier, 
Schlosser, Kfz-Mechaniker, Heizungsbauer, Elektro­
installateure, Tischler, Slicker und Fleischer zi'ihlen, 
zugrunde gelegt. Eindeutig ergibt sich beim Vergleich 
mit der Entwicklung des Preisindex fi.ir die Lebenshal­
tung ein ganz deutlicher Vorsprung tor die Lohne. 

lm Jahre 1960 betrug der Bruttostundenlohn der 
Gesellen 2,51 OM, 1970 waren es 5,98 OM, 1980 
13,15 OM und 1991 bereits 19,42 OM. Wahrend sich fi.ir 
die Lebenshaltung von 1960 bis 1991 eine Steigerungs­
rate von rund 178% errechnet, betragt sie fi.ir den 
Bruttostundenlohn nicht weniger als 67 4 %. 

70 Eier fi.ir eine Stunde Arbeit 

1960 konnten tor einen Bruttostundenlohn 12 Eier 
gekauft werden. 1970 bekam der Geselle bereits 30 Eier 
tor eine Stunde Arbeit, 1980 waren es knapp 51 und 
1991 schon 70. Um den personlichen Bedarf an Butter 
zu decken, muB heute ebenfalls deutlich weniger 
Arbeitszeit aufgebracht werden. Entsprachen 1960 
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noch 378 Gramm dem Lohn tor eine Arbeitsstunde, so 
waren es 1970 schon 787 Gramm, zehn Jahre spater 
1 381 Gramm und heute 2 403 Gramm. 

lm Jahre 1991 konnte man im Vergleich zu 1960 tor 
den Bruttolohn einer Arbeitsstunde mengenmaBig das 
Neunfache an BratMhnchen, Schokolade und Bohnen­
kaffee kaufen. Fur Eier, Butter und Weizenmehl errech­
net sich die sechsfache Menge. Auch bei Margarine, 

Zucker, und Flaschenbier ergibt sich mit dem Funf­
fachen eine merkliche Zunahme. Kaufkraftgewinne 
zeigen sich ebenfalls tor Schweinekotelett, Rindfleisch 
und PflanzenOI, hiervon konnte etwa das Vierfache nach 
Hause getragen werden. Bei den Tomaten war es 
immerhin noch das Dreifache. Nahezu keinen Kaufkraft­
gewinn ist beim frischen Kabeljau zu verzeichnen. 

Diplom- Betriebswirt ( FH) Ewald Braun 

Landwirtschaftliche Betriebe 1971 bis 1991 

In den derzeit laufenden Verhandlungen des Allge­
meinen Zoll- und Handelsabkommens (GATT) spiel! der 
Agrarsektor eine wichtige Rolle. lm Mittelpunkt stehen 
dabei die unterschiedlichen Auffassungen der USA und 
der EG uber eine zukOnftige Agrarpolitik sowie den 
freien Welthandel mit Agrarprodukten. Der Grund fOr 
diesen Meinungsstreit ist die unterschiedliche Wettbe­
werbskraft der Betriebe diesseits und jenseits des 
Atlantiks, die im wesentlichen auf stark voneinander 
abweichenden BetriebsgroBen beruht. Betrug 1987 die 
durchschnittliche Betriebsflache in den USA 187 ha, 
verfOgten die Landwirte in der EG im Schnitt nur Ober 
13,3 ha landwirtschaftlich genutzte Flache (LF). In der 
Bundesrepublik Deutschland bewirtschafteten die Be­
triebe zu diesem Zeitpunkt im Durchschnitt 16,8 ha LF. 

Die europaischen Agrarpolitiker befOrchten, daB bei 
so ausgepragten GrOBenunterschieden die weltweite 
Offnung der Agrarmarkte zu einem verstarkten Struktur­
wandel in der europaischen Landwirtschaft mit all sei­
nen wirtschaftlichen und sozialen Folgen fOhrt. In der 
Offentlichkeit wird daher der GroBenstruktur und der 
zahlenmaBigen Entwicklung landwirtschaftlicher Be­
triebe wieder verstarkte Aufmerksamkeit gewidmet. In 
diesem Beitrag soli die Situation in Rheinland-Pfalz im 
Mittelpunkt der Betrachtung stehen. 

Datengrundlage 

Die jahrlich allgemein zusammen mit der Bodennut­
zungshaupterhebung stattfindende Feststellung der 
betrieblichen Einheiten erlaubt die laufende Betrach­
tung des Strukturwandels nach Starke und Richtung. 
Sie ist auch die Grundlage fOr eine Rei he weiterer agrar­
statistischer Erhebungen. Auskunftspflichtig sind aile 
Betriebe, die mindestens Ober einen ha LF oder Wald 
verfOgen. Hinzu kommen noch kleinere Betriebe mit 
einer Markterzeugung von pflanzlichen oder tierischen 
Produkten, deren Wert derjenigen von 1 ha LF ent­
spricht. 

Die weiteren AusfOhrungen beschranken sich auf die 
landwirtschaftlichen Betriebe, die definiert werden als 
Betriebe, deren Erzeugungsschwerpunkt bei der Land­
wirtschaft einschlieBiich des Obst-, Garten- und Wein­
baues liegt. Dies wird in der Regel als gegeben angese­
hen, wenn die landwirtschaftlich genutzte Flache gleich 
oder grOBer als 10% ihrer Waldflache ist. 
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Betriebsaufgaben haben sich beschleunigt 

Seit 1971 hat sich die Zahl der landwirtschaftlichen 
Betriebe etwa halbiert. lm Schnitt gaben jahrlich 2 441 
Betriebe auf, das sind fast 7 pro Tag. Die Aufgaberate 
erreichte dabei mit jeweils uber 5 % in den letzten zwei 
Jahren einen vorlaufigen Hohepunkt. Da bei den jahrli­
chen Veranderungsraten methodische Einflusse nicht 
immer ausgeschlossen werden konnen, sollen nur die 
fOr einen Zeitraum von jeweils vier Jahren nach der Zin­
seszinsformel errechneten durchschnittlichen Veran­
derungen verglichen werden. 

Gaben Anfang der siebziger Jahre 3,6 % der Betriebe 
pro Jahr auf, sank mit den sich verschlechternden 
gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen zu Be­
ginn der achtziger Jahre die Rate auf 2,5 %. lnfolge des 
wieder einsetzenden wirtschaftlichen Aufschwungs 
stieg auch die Zahl der Betriebsaufgaben Iangsam an ; 
die Veranderungsrate betrug im letzten Vierjahres­
durchschnitt 1988 / 91 - 3,9 %. 1nwieweit die vermehrten 
Betriebsaufgaben der letzten Jahre auch im Zusam­
menhang mit den GATI-Verhandlungen und der Dis­
kussion urn die Neuorientierung der europaischen 
Agrarpolitik stehen, muB die Zukunft zeigen. 

lm Gegensatz zum Ruckgang der Betriebszahlen hat 
sich die LF nur urn 12% verringert. Somit mOssen die 
verbleibenden Betriebe gewachsen sein. Mit knapp 
14 ha LF bewirtschaftet ein Betrieb im Durchschn itt 
heute 6 ha mehr als 1971 . Der Flachentransfer erfolgte 
dabei uberwiegend auf dem Wege der Pacht. Dabei 
stieg der Anteil des Pachtlandes an der gesamten LF seit 
1971 von 39 % auf jetzt 51 %. 

lm Vergleich zum Durchschnitt der alten Bundeslan­
der isl die rheinland-pfalzische Landwirtschaft klein­
strukturiert. Nicht vergessen werden dart dabei aller­
dings, daB der in Rheinland-Pfalz verbreitete Weinbau 
es vielen Betrieben ermoglicht, auch bei geringer Fla­
chenausstattung ein ausreichendes Einkommen zu 
erzielen. 

Anhand der jahrlich von der Landwirtschaftskammer 
Rheinland-Pfalz herausgegebenen Buchtohrungser­
gebnisse laBt sich diese Aussage belegen : Die ausge­
werteten Dauerkulturbetriebe, zu denen fast aus­
schlieBiich Weinbaubetriebe gehOrten, bewirtschafte­
ten im Wirtschaftsjahr 1990 / 91 durchschnittlich 15 ha 
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Landwirtschaftliche Betriebe 1971 bis 1991 nach BetriebsgroBenklassen 
der landwirtschaftlich genutzten (LF) 

davon mit einer landwirtschaft lich genutzten Flache von . . . ha 

lnsgesamt 
unter 5 5 - 10 10 - 20 20 - 50 50 und mehr Jahr 

Betriebe LF Betriebe LF Betriebe LF Betriebe LF Betriebe LF Betriebe LF 

1971 100 316 808981 51919 111 562 20035 143 469 18596 265639 9296 252 748 470 35 562 

1975 86627 786 906 44 506 89805 15855 113 484 14 666 210 589 10 715 309 042 885 63 986 

1979 74 792 760 527 36841 71 426 13 148 

1983 67 528 730 005 33542 64 090 11 044 

1987 60415 716 418 29 752 56260 9389 

1991 51506 711 856 24 824 46865 7638 

LF und erzielten ein Standardbetriebseinkommen von 
89 400 OM. Mit Ober 46 ha verfOgten dagegen die Fut­
terbaubetriebe Ober die groBte sie 
erwirtschafteten aber nur ein Standardbetriebseinkom­
men von 68 300 OM. 

Zunahme der Betriebe ab 50 ha 

Gliedert man die Betriebe nach ihrer bewirtschafteten 
LF, so reicht die Spannbreite von wenigen Ar bis zu 
mehreren hundert Hektar. sich zwischen 1971 
und 1991 d ie Zahl der Betriebe bis 20 ha um mehr als 
die verringerte, stieg sie in der Gr613enklasse ab 
50 ha LF um das Sechseinhalbtache. Die dazwischen­
liegende Gr6Benklasse (20 bis 50 ha LF) verdeutlicht 
den Wandel und das Wachstum der Betriebe. Nimmt bis 
1979 hier die Zahl der Betriebe zu, unterschreitet sie 
1991 bereits das Niveau von 1971 . Damit hat sich die 
sogenannte Wachstumsschwelle, also die GroBe ab der 
die Zahl der Betriebe zunimmt, mittlerwei le von 20 ha 
(1971) aut 50 ha (1991) verschoben. Etwa parallel zu 
den veranderten Betriebszahlen entwickelte sich die 
landwirtschaftlich genutzte in den einzelnen 
GroBenklassen. 

der landwirtschaftlichen Betriebe 
zwischen 1979 und 1991 nach Betriebsgr613enklassen 

Betriebs- darunter zwischen 1979 und 1991 
grOBen- in der gewechselt urn klasse nach Betriebe gleichen der land- insge- Klasse 1 Klasse 2 Klassen 1 Klasse 2 Klassen 

wirtschaft- samt 11 nach nach nach nach 
lich genutz- ver-

blieben oben oben unten unten 
ten Flache 

in ha Anzahl % 

unter 1 4 720 80,7 15,8 2,8 X X 

1- 2 5 032 56,9 19,1 1,7 21 ,7 X 

2 - 5 8145 59,3 11,6 1,5 20,7 6,2 

5- 10 8311 51 ,6 12,2 1,1 24,1 7,4 

10- 20 9 580 50,7 13,6 3,4 16,6 7,3 

20- 30 5 597 38,1 22,8 8,2 16,0 3,4 

30 - 40 2 837 31,0 23,9 25,2 11 ,0 4,1 

40- 50 1 284 23,1 54,0 4,4 9,2 4,1 

50- 100 1088 64,2 20,3 X 6,8 2,6 

100 u. mehr 91 79,1 X X 13,2 1,1 

zusammen 46 685 53,0 16,8 4,3 16,7 4,7 

1) Sowohl 1979 als auch 1991 vorhandene Betriebe. 
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94182 12 51 4 178 856 11 021 326 493 1 268 89 566 

79 363 10916 156 206 10 373 31 4047 1 653 116 296 

67 628 9340 134 111 9 745 301 518 2189 156 902 

54 759 7 426 106 276 8557 272 092 3061 231 864 

Zugenommen hat die Ungleichverteilung der 
Die 3 1 00 Betriebe mit mehr als 50 ha LF bewirtschaften 
ein Drittel der LF, dagegen vertOgten die 24 800 Betriebe 
der kleinsten dargestellten GroBenklasse nur Ober 6,6% 
der LF. 1971 war ihr Anteil noch doppelt so groB (14 %}. 

Strukturwandel ist ein dynamischer ProzeB 

Betrachtet man nur die Zahl der Betriebe jeweils in 
einer Gr6Benklasse, so bleibt der ProzeB, der zu dieser 
Zahl getuhrt hat, verborgen. Anhand verlautsstatisti­
scher Auswertungen sich dagegen ditterenziert zei­
gen, wieviel Betriebe in ihrer Klasse verblieben und wie­
viele ab- oder zuwanderten. 

Eine Analyse der sowohl 1979 als auch 1991 wirt­
schaftenden Betriebe zeigt, daB 53% in ihrer GroBen­
klasse verblieben und etwa jeweils 17 % in d ie benach­
barte hbhere bzw. niedrigere Klasse wanderten. Ober 
zwei Klassen wechselten weniger als 5 %. Eine Wande­
rung Ober mehr als zwei Klassen ergab sich nur fOr 
wenige Betriebe. Dies M ngt damit zusammen, daB mit 
einer auch die Pro­
duktionstaktoren Arbeit und Kapital angepaBt werden 
mOssen. Das Verharrungsvermogen ist bei den ott im 
Nebenerwerb getuhrten kleinen Betrieben viel ausge­

als bei den groBen, da die bestehende auBerbe­
triebliche TIHigkeit eine betriebliche Vergr613erung oft 
n icht zulaBt. Hinzu kommt die soziale Situation in den 
Betrieben. JOngere Menschen sehen keine Perspektive 
oder haben kein Interesse an der Bewirtschaftung eines 
kleineren Betriebes und wandern ab. Bleiben sie aut 
den Hafen wohnen, so nehmen sie eine auBerlandwirt­
schaftliche auf, eine Doppelbelastung aus 
landwirtschaftl icher und auBerbetrieblicher 
Iehnen sie ab. So verblieben in den letzten 12 Jahren 
knapp 60 % der Betriebe mit 2 bis 5 ha in ihrer Klasse, 
bei den Betrieben mit 40 bis 50 ha LF waren es nur 23 %. 
FOr diese vorwiegend im Haupterwerb wirtschaftenden 
Landwirte ist es notwendig, daB sie den Betrieb aufstok­
ken, weil sie nur so in der Regel ihr Einkommen sichern 
konnen. Erleichtert wird ihnen die Bewirtschaftung der 

durch den technischen Fort­
schritt. In dieser Klasse liegt die Zahl der um eine Gro­
Benklasse steigenden Betriebe mit 54 % weit Ober der 
der abstockenden Betriebe. Damit wird die Beobach­
tung, daB die Wachstumsschwelle heute bei 50 ha liegt, 
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Landwirtschaftliche Betriebe 1971 und 1991 nach Verwaltungsbezirken 

Betriebe insgesamt 
darunter mit einer LF Landwirtschaftlich genutzte 
von 50 und mehr ha Flache (LF) 

Verwaltungsbezirk 
1971 199 1 1971 1991 1971 1991 

Anzahl % ha 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 309 137 2345 1 806 

Landkrelse 
Ahrweiler 3385 1 551 0,4 5,8 24 745 19233 
Altenkirchen (Ww.) 2587 1099 5,6 19002 16533 
Bad Kreuznach 4638 2 489 0,4 5,1 39214 33906 
Birkenfeld 2 133 812 0,6 13,4 23339 19593 
Cochem-Zell 4389 2508 0,4 4,1 25811 22897 
Mayen-Koblenz 3367 1 709 0,8 9,2 38293 35457 
Neuwied 2 561 1 014 0,5 7,9 20630 16 742 
Rhein- HunsrOck- Kreis 4 760 2197 0,1 8,5 41285 37 035 
Rhein-Lahn-Kreis 3 111 1 413 0,5 10,0 28665 26398 
Westerwaldkreis 4603 1 758 0,8 7,7 29111 24239 

RB Koblenz 35843 16687 0,5 7,1 292 440 253 839 

Kreisfreie Stadt 
Trier 346 148 1,7 6,1 2 647 1 864 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 7 531 4 243 0,3 4,3 42 590 35 543 
Bitburg-PrOm 7 886 3801 0,6 8,2 91108 81 383 
Daun 4286 1 817 0,3 8,1 38344 31 456 
Trier-Saarburg 6973 3 787 0,2 3,8 43399 34891 

RB Trier 27022 13796 0,4 5,7 218 088 185136 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 165 82 19,5 2723 2983 
Kaiserslautern 119 50 2,5 16,0 1396 1087 
Landau i. d. Pfalz 636 474 1,3 3025 2601 
Ludwigshafen a. Rhein 222 114 8,8 2691 2258 
Mainz 658 353 2,6 4823 4321 
Neustadt a. d. Weinstr 1 014 607 1,8 3858 3522 
Pirmasens 184 73 6,8 1 637 1 129 
Speyer 75 43 4,0 9,3 1 038 816 
Worms 554 360 0,9 7,8 6773 6698 
ZwelbrOcken 236 102 3,8 26,5 3442 2904 

Landkrelse 
Alzey-Worms 5391 3473 0,5 3,4 45775 43460 
Bad DOrkheim 3431 2053 0,6 2,5 20121 18482 
Donnersbergkreis 2 569 1295 1,3 13,7 35049 32684 
Germershelm 2390 1 001 0,3 6,1 16085 15067 
Kalserslautern 1 594 779 1,1 14,5 22250 19011 
Kusel 2 463 1 058 0,6 15,0 27667 23914 
SOdliche WeinstraBe 5 767 3474 1,0 24685 23 549 
Ludwigshafen 1 654 783 0,6 6,9 15933 15101 
Mainz-Bingen 6203 3876 0,5 2,3 36039 33174 
Pirmasens 2 126 973 1,0 10,0 23443 20121 

RB Rheinhessen-Pfalz 37 451 21 023 0,5 5,1 298 453 272 881 

Rheinland-Pfalz 100 316 51506 0,5 5,9 808 981 711 856 
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Dagegen Oberwiegt bei den kleinen Betrieben die 
Tendenz, den Betrieb zu verkleinern. So wechselten in 
der GroBenklasse von 2 bis 5 ha LF 21 % in die 
kleinere Klasse. Die Aufgabe der Betriebe erfolgt haufig 
in mehreren Schritten. lm ersten werden die zugepach­
teten Flachen zurOckgegeben und dann erst in einem 
zweiten die eigenen verpachtet. Auf diese Art 
kann den noch vorhandenen Arbeitskapazitaten der 
alteren Betriebsinhaber Rechnung getragen werden. 

Regional groBe Unterschiede 
in der BetriebsgroBe 

Anhand der durchschnittlichen BetriebsgroBen in 
den Kreisen und kreisfreien Stadten lassen sich die 
strukturellen Unterschiede, die im wesentlichen auf­
grund der natorlichen Gegebenheiten bestehen, nach­
weisen. So bewirtschaften entlang einer Linie, die vom 
Westerwald Ober den Hunsruck bis in den Wald 
reicht, die groBten Betriebe. Daneben weist noch die 
Eifelregion grOBer strukturierte Betriebe auf. In diesen 
Mittelgebirgsregionen verfOgen die Betriebe im Durch­
schnitt Ober mehr als 20 haLF, die groBten weist - abge­
sehen von den kreisfreien Stadten Frankenthal (36,4 ha) 
und ZweibrOcken (28,5 ha) - der Donnersbergkreis 
(25,2 ha) auf. In diesen Regionen wird vorwiegend tla­
chenintensiver Futter- und Marktfruchtbau betrieben. In 
den Oberwiegend durch Weinbau gepragten Gebieten 
an der Mosel und in der Rheinpfalz, liegt die durch-

schnittliche BetriebsgroBe unter 1 0 ha LF. Die geringste 
Flachenausstattung haben dabei die Betriebe im Land­
kreis SOdliche WeinstraBe mit 6,8 ha, noch kleiner sind 
sie in den Stadten Landau (5,5 ha) und Neustadt an der 
WeinstraBe (5,8 ha). Die vergleichsweise gunstigere 
Einkommenssituation in den Weinbaubetrieben spiegelt 
sich in der durchschnittlichen GroBe und dem Anteil der 
aufgebenden Betriebe wider. So gaben im Landkreis 
SOdliche WeinstraBe in den letzten zwanzig Jahren 40 % 
der Betriebe auf, im Donnersbergkreis waren es dage­
gen 49 %. Den groBten AOckgang (62 %) an Betrieben 
weist der Oberwiegend durch Futterbau gepragte Land­
kreis Birkenfeld auf. 

Auch ohne die GATI-Verhandlungen und die Unsi­
cherheiten durch die agrarpolitische Diskussion hat 
sich in den letzten zwanzig Jahren ein groBer Wandel im 
landwirtschaftlichen Bereich vollzogen. So wird die vor­
handene LF von einer stetig kleiner werdenden Zahl von 
Betrieben bewirtschaftet. Eine zuverlassige Prognose, 
wie stark der AOckgang in den Jahren sein 
wird, erscheint nicht moglich. Dazu ist auch das Sozial­
verhalten der Landwirte zu wenig untersucht worden. 
Sicher ist nur, daB der Strukturwandel weitergeht, nicht 
zuletzt auch infolge des anstehenden Generations­
wechsels und der deutlich gesunkenen Bereitschaft 
vieler Hoferben, den Betrieb weiterzufOhren. 

Diplom-Agraringenieur Jorg Breitenfeld 

Baufertigstellungen 1991 

Mehr als 20 000 Wohnungen bezugsreif 

Die seit 1987 in Rheinland-Pfalz kontinuierlich stei­
gende Zahl der Baugenehmigungen hat sich nach der 
bauzeitbedingten Zeitverzogerung positiv auf das Fer­
tigstellungsergebnis im Wohnungsbau ausgewirkt. 

Erstmals seit 1985 (21 458 Wohnungen) wurden wie­
der mehr als 20 000 bezugsreife Wohnungen pro Jahr 
registriert. EinschlieBiich der BaumaBnahmen an beste­
henden Gebauden konnten 20 657 Wohneinheiten an 
die Bauherren zur Eigennutzung bzw. zur Vermietung 
Obergeben werden. Das sind fast 20% mehr bezugs­
reife Wohnungen als im Vorjahr (17 282) und dies, 
obwohl bereits in den Jahren 1989 und 1990 - jeweils 
im Vergleich zum Vorjahr - Steigerungen von 14 bzw. 
7% bei den Wohnungsbaufertigstellungen zu beobach­
ten waren. 

Das Fertigstellungsergebnis, gegenOber dem Jahr 
1990 urn ein FOnftel erMht, resultiert in erster Linie auf 
dem starken Zuwachs im Bereich des Mietwohnungs­
baus und auf der stark angestiegenen Zahl der Bau­
maBnahmen an bereits bestehenden Gebauden (Aus­
baumaBnahmen) . So wurden 1991 in neu errichteten 
Mehrfamilienhausern - die Wohnheime sind hier mitbe­
rucksichtigt- bei einer Eigennutzungsquote von 6,5 %, 
7 507 Wohnungen bezugsreif, 41 % mehr als im Vorjahr. 
lm Jahr 1990 (5 318 Wohnungen) war mit fast 57% eine 
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noch hOhere Steigerungsrate gegenOber der Vorperi­
ode festzustellen gewesen, jedoch bezog sich diese 
Veranderungsrate auf das relativ niedrige Fertigstel­
lungsergebnis des Jahres 1989 mit nur 3 400 fertigge­
stellten GeschoBwohnungen. 

Der Erfolg der verschiedenen Wohnungsbaupro­
gramme im Mietwohnungsbau einerseits, im Ausbaube­
reich andererseits, wird deutlich erkennbar. So erhohte 
sich auch die Anzahl der durch BaumaBnahmen fertig­
gestellten Wohnungen von 1 696 im Jahre 1990 auf 
nunmehr 2 604 Einheiten. 

Dieser Bereich, der insbesondere von dem Forder­
programm der Kreditanstalt tor Wiederaufbau (KfW) 
profitierte, wuchs innerhalb eines Jahres urn 54 %. 
Hie ran zeigt sich, daB offenbar kleinere BaumaBnahmen 
an bestehenden in relativ kurzer Zeit, vom 
Genehmigungszeitpunkt an gerechnet, auch realisiert 
werden konnen. Die vorliegenden Baugenehmigungs­
ergebnisse fOr 1991 lassen den SchluB zu, daB 1992 
eine noch groBere Anzahl von Wohnungen durch Aus­
baumaBnahmen zur VerfOgung gestellt werden kann. 

auch bei den mit 3 222 
Wohnungen gut 12% mehr Wohnungen als im Vorjahr 
(2 870) fertiggestellt wurden, blieb die Zahl der neu nutz­
baren Einfamilienhauser nahezu unverandert. 7 043 
Neubauwohnungen konnten 1991 den Eigentomern 
Obergeben werden, im Vorjahr waren es 7 062. 

149 



Baufertigstellungen im Wohn- und Nichtwohnbau 1983 bis 1991 

Davon in neuerrichteten . .. 

Wohnungen BaumaBnahmen davon in 
Jahr an bestehenden 

.. . 
insgesamt 1l 

Gebauden Nichtwohn- Wohn-
gebauden gebauden Einfamilien- Zweifamilien- Mehrfamilien-

hliusern hiiusern hliusern 2l 

1983 22 363 1309 574 20480 7 321 5 748 7 411 

1984 25 541 1 460 682 23399 7 219 6 454 9726 

1985 21 458 1 554 296 19 608 6995 5530 7 083 

1986 16 543 1 352 348 14 843 6170 4 548 41 25 

1987 14 846 1330 205 13311 6080 3560 3 671 

1988 14 164 1309 290 12 565 6 728 2654 3 183 

1989 16155 1 408 250 14 497 81 44 2954 3399 

1990 17 282 1 696 336 15 250 7062 2 870 5318 

1991 20 657 2 604 281 17 772 7043 3 222 7 507 

1983 bis 1991 169 009 14 022 3262 151 725 62 762 37 540 51 423 

1) Einsch1ie61ich BaumaBnahmen an bes1ehenden Gebauden. - 2) EinschlieBllch Wohnungen in Wohnheimen. 

Von den insgesamt 20 657 bezugsreifen Wohnungen 
liegen 17 772 (86 %) in neuen WohngeMuden, 2 604 
(12,6 %) sind Ausbauwohnungen und ein kleiner Tei l 
von 281 (1 ,4 %) Wohnungen befindet sich in Nichtwohn­
geMuden (Werks-, Hausmeister- bzw. PfOrtnerwoh­
nungen u.a.). 

Zunehmend private lnvestitionen 
im Mietwohnungsbau 

Von den im Jahre 1991 neu errichteten Wohnungen 
(17 772) waren in 12 006 Fallen (68 %) private Haushalte 
Bauherren, 5 647 oder 32% wurden an gewerbliche 
Wohnungsbauunternehmen Obergeben (32 %). 

Mit 3 325 bezugsfertigen Wohnungen waren die 
Unternehmen vorwiegend im Mietwohnungsbau vertre­
ten, aber auch die privaten Bauherren investierten kraf­
tig in den Bau von Mehrfamilienhausern und errichteten 

Fertiggestellte Wohnungen in neu errichteten 
Wohngebauden 1983 bis 1991 

lnsgesamt 
Einfamilien- Zweifamilien- Mehrfamilien-

Jahr 
hauser hauser hiiuser 'l 

Anzahl % 

1983 20 480 35,7 28, 1 36,2 

1984 23 399 30,9 27,6 41,5 

1985 19 608 35,7 28,2 36,1 

1986 14 843 41 ,6 30,6 27,8 

1987 13 31 1 45,7 26,7 27,6 

1988 12 565 53,5 21 ,1 25,3 

1989 14 497 56,2 20,4 23,4 

1990 15250 46,3 18,8 34,9 

1991 17 772 39,6 18,1 42,2 

1983 bis 1991 151725 41 ,4 24,7 33,9 

1) EinschlieBiich Wohnungen In Wohnheimen. 
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3 088 (48 %) der 6 483 Wohnungen in Wohngebauden 
mit drei und mehr Wohnungen. Offensichtlich ist das 
starke private Engagement hier auf die guten Rendite­
aussichten durch die am Wohnungsmarkt erzielbaren 
Mieten und in die dam it verbundenen Wertsteigerungen 
der Gebaude zuruckzufOhren. So erreichte die lnvestiti­
onssumme der privaten Bauherren im Mietwohnungs­
bau mit 395 Mill. OM (Vorjahr 270 Mill. OM) fast das 
lnvestitionsvolumen der Unternehmen, deren bezugs­
reife Gebaude bzw. Wohnungen 404 Mill. DM (334 
Mill. OM) kosteten. 

Je Mehrfamilienhauswohnung setzten die Privaten 
durchschnittlich 128 000 OM ein, mehr als die Woh­
nungsunternehmen mit einem Durchschnittsbetrag von 
121 500 DM. Fur bezugsreife Mehrfamilienhauswoh­
nungen wurden insgesamt fast 810 Mill. OM aufgewen­
det, 200 Mill. OM mehr als im Vorjahr. Auf den Bau der 
1 024 Wohnheimwohnungen entfielen zusatzlich Bau­
kosten von knapp 70 Mill. DM. Hier war die Wohneinheit 
im Schnitt mit 67 500 OM niedriger zu veranschlagen, 
da im Gegensatz zu den fast 7 4 m2 graBen und im 
Ourchschnitt 125 000 OM teuren GeschoBwohnungen 
nur rund 23 m2 Raumangebot je Wohnung zur VerfO­
gung stehen. 

lnsgesamt kosteten die bezugsfertigen Wohnge­
baude bzw. Ausbauwohnungen fast 4 Mrd. OM. Auf die 
reine Neubauproduktion entfielen davon fast 
3,5 Mrd. OM. Die Vorjahresfertigstellungen hatten mit 
veranschlagten Baukosten von 3,5 Mrd. OM einschlieB­
Iich der realisierten BaumaBnahmen bzw. 3,1 Mrd. OM 
fOr Neubauten urn fast 14 bzw. 12% darunter gelegen. 

Hochste Bauproduktion im Landkreis 
Mainz-Bingen 

Unter den kreisfreien Stadten wurde 1991 die hOch­
ste Zahl von Wohnungsbaufertigstellungen in der Lan­
deshauptstadt Mainz mit 1 025 bezugsreifen neuen 
Wohnungen verzeichnet. Es folgen die Stadte Ludwigs-
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hafen (948). Kaiserslautern (514), Worms (475) und 
Neustadt (316). lm landlichen Bereich lagen die im 
unmittelbaren Einzugsbereich der Stadte Mainz und 
Ludwigshafen gelegenen Landkreise Mainz-Bingen mit 
1 523 fertiggestellten Wohnungen sowie der Kreis Lud­
wigshafen mit 1 011 Wohnungen an der Spitze. Ein vier­
stelliges Fertigstellungsergebnis wurde ebenfalls in 
dem nordlich gelegenen Westerwaldkreis (1 000 Woh­
nungen) mit einem traditionell stark vertretenem Eigen­
heimbau (711 Wohnungen) beobachtet. 

lnsgesamt entfielen auf die kreisfreien Stadte 4 659 
bezugsreife Neubauwohnungen, auf die Landkreise 
13 113 Wohnungen. Auf den Regierungsbezirk Rhein­
hessen-Pfalz kommen 10 583 Bezugsfertigstellungen, 
auf den Regierungsbezirk Koblenz 5 518 und auf den 
Bezirk Trier 1 671 Wohnungen. 

Viele Kleinwohnungen in Mainz und 
Kaiserslautern 

lnnerhalb der Hochbautatigkeit ist der Wohnheimbau, 
insbesondere tor die Verbesserung der Wohnsituation 
von Studenten und Auszubildenden, in den Ballungs­
zentren von Bedeutung. Da auch Wohnheimwohnungen 
in der Regel privatrechtlich angemietet werden, zahlen 
die in dieser Gebaudekategorie geschaffenen Wohnun­
gen zum Mietwohnungsbau und sollten nicht isoliert 
vom ubrigen Mietwohnungsbaugeschehen betrachtet 
werden. 

lm Berichtsjahr 1991 wurden 1 024 neue Kleinwoh­
nungen in Wohnheimen fertiggestellt. lm Vorjahr waren 
es 608. Gemessen an der Zahl der im Mietwohnungs­
bau insgesamt fertiggestellten Wohnungen, war der 
Wohnheimbau zu 14 % daran beteiligt. Die Bedeutung 
der Kleinwohnungen fur die Universitats- und Hoch­
schulstandorte wird erkennbar bei der Betrachtung der 
vorhandenen Wohnungsstruktur. Wahrend landesweit 
knapp 2 von Hundert aller Wohnungen Kleinwohnun­
gen mit 1 Raum sind, waren es zum Beispiel am grol3ten 
Hochschulstandort, der kreisfreien Stadt Mainz, 9% des 
vertogbaren Wohnungsbestandes. 

Oberproportional viele Kleinwohnungen mit einem 
einzigen Raum wurden 1991 in den Universitatsstadten 
Mainz und Kaiserslautern mit 611 bzw. 368 Einheiten 
bezugsreif. Dies waren in Mainz 60 % und in Kaiserslau-

tern sogar 72% aller fertiggestellten Wohnungen. In 
Gegensatz dazu stand die Struktur der Baufertigstellun­
gen am Hochschulstandort Koblenz. Hier wurden drei 
Wohnungen mit einem einzigen Raum bezugsreif. Bei 
Baufertigstellungen von 246 Wohnungen in Koblenz 
entfiel auf diesen Wohnungstyp weniger als ein Prozent. 

Weniger vorgefertigte Wohnungen 

Oas Fertigstellungsergebnis von vorproduzierten 
Wohnungen blieb 1991 trotz der insgesamt gestiegenen 
Anzahl von Baufertigstellungen mit 1 303 Wohnungen 
urn 8 % hinter dem vergleichbaren Vorjahreswert 
(1 417) zuruck. Gemessen an allen Bezugsfertigstellun­
gen (17 772 Wohnungen) erreichte der Anteil der Fertig­
teilindustrie bei den Wohnungen 7,3% und den Wohn­
gebauden 11 ,6 %. Die Vorjahresquoten hatten mit 
9,3 bzw. 12,7% hOher gelegen. Nach wie vor ist die Fer­
tigteilbauindustrie vorwiegend am Eigenheimbau betei­
ligt, denn nur 26 von 1 303 vorproduzierten Wohnungen 
(2 %) waren Geschol3wohnungen. 

Fur ihre Fertighauser veranschlagten die Auftragge­
ber Baukosten in Hohe von insgesamt knapp 316 
Mill. OM. Je Wohngebaude waren rund 282 000 OM zu 
finanzieren, 12 000 OM mehr als 1990. Ein Einfamilien­
haus kostete den Eigentumer durchschnittlich 
271 000 OM. lm Jahr zuvor waren Baukosten von 
249 000 OM je Eigenheim zu veranschlagen gewesen. 

Stagnierende Wohnungsversorgung bei 
wachsender Bauleistung 

Obwohl die Bauproduktion in den Jahren 1989 bis 
1991 krattig gestiegenen ist, stagniert die Wohnungs­
versorgung in Rheinland-Pfalz. Mit 417 Wohnungen je 
1 000 Einwohner Ende 1991 blieb der Versorgungsgrad 
mit Wohnraum seit Ende 1987 (420 je 1 000 Einwohner) 
nahezu unverandert. Auch bei einer differenzierten 
regionalen Betrachtung der kreisfreien Stadte (465) und 
Landkreise (400) ergaben sich hinsichtlich der Versor­
gung mit Wohnungen keine nennenswerten Verande­
rungen. Dies bedeutet, dal3 die in den letzten drei Jahren 
standig gestiegene Anzahl der Baufertigstellungen 
jeweils den zusatzlich entstandenen Wohnungsbedarf 
decken konnte. Hauptursachen tor die gestiegene 
Nachfrage nach Wohnraum sind der starke Zuzug von 
Personen nach Rheinland-Pfalz sowie der anhaltende 

Veranschlagte reine Baukosten tor fertiggestellte Wohngebaude 1990 und 1991 nach Gebaudearten 

1990 1991 

Gebiludeart 
EinschlieBiich Neubau Baukosten je EinschlieBiich Neubau Baukosten je 

BaumaBnahmen Neubauwohnung BaumaBnahmen Neubauwohnung 

Veranschlagte reine Baukosten in 1 000 DM 

Einfamilienhi!user 2 060 780 1 890002 267,6 2165 475 1 966 735 279,2 

Zweifamilienhl!user 674 11 0 534116 186,1 797 772 612 284 190,0 

MehrfamilienhAuser 695 383 610 737 129,7 942802 809254 124,8 

Wohnheime 65 188 63639 104,7 72437 69067 67,4 

l nsgesamt 3495461 3 098 494 203,2 3 978 486 3 457 340 194,5 
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Baufertigstellungen im Wohnbau 1) 1991 nach Verwaltungsbezirken 

Wohngebaude Wohnungen 

darunter mit 
Eigenge- Veran-

Raum- nutzte Wohn- schlagte 
Verwaltungsbezirk ins- in halt ins- Wohn- Woh- raume Kosten der 

gesamt 1 2 gesamt flache nungen Bauwerke 
Wohnung Wohnungen 

Anzahl 1000 m3 Anzahl 1000 m2 Anzahl 1000 DM 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 114 68 21 137 246 24,6 87 1130 45912 

Landkreise 
Ahrweiler 343 258 53 331 567 58,2 283 2694 113625 
Altenkirchen (Ww.) 286 228 36 272 412 45,9 256 2104 88908 
Bad Kreuznach 406 304 64 397 696 67,8 287 3189 132862 

Bad Kreuznach, St 80 36 28 110 220 19,4 58 922 37 124 
Birkenfeld 201 147 34 216 334 35,3 172 1 705 68316 

ldar-Oberstein, St 60 41 6 77 140 14,4 45 667 24 344 
Cochem-Zell 145 111 29 152 196 23,4 133 1 036 49062 
Mayen-Koblenz 499 379 68 499 740 85,3 41 6 3 789 173 290 

Andernach, St 85 74 6 84 127 14,9 55 687 27 859 
Mayen, St 36 24 6 40 58 5,6 29 285 13 343 

Neuwied 358 271 61 342 541 59,3 309 2843 110577 
Neuwied, St 133 90 30 142 241 25,1 98 1171 45 476 

Rhein-HunsrOck-Kreis 189 146 34 183 254 29,8 176 1 411 60076 
Rhein-Lahn-Kreis 331 243 52 350 532 59,2 311 2 710 115 730 

Lahnstein, St 45 25 14 53 83 9,7 45 434 19254 
Westerwaldkreis 672 533 89 673 1000 109,4 605 5064 216517 

RB Koblenz 3 544 2 688 541 3 552 5518 598,2 3 035 27 675 1 174 875 

Kreisfreie Stadt 
Trier 165 120 21 164 315 30,9 156 1 432 55 769 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 234 175 49 229 325 35,9 217 1 734 75 588 
Bitburg-PrOm 240 179 46 241 324 37,8 231 1 757 83126 
Daun 185 136 38 184 280 29,5 159 1 410 61 215 
Trier-Saarburg 329 261 53 316 427 51 ,6 313 2 361 99 109 

RB Trier 1153 871 207 1134 1 671 185,6 1 076 8694 374 807 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 97 73 12 126 234 22,1 70 1 003 40942 
Kaiserslautern 64 38 9 152 514 20,5 42 1 232 57460 
Landau in der Pfalz 80 52 13 120 253 21,5 48 1 045 40 441 
Ludwigshafen am Rhein 318 236 19 398 948 73,4 29 1 3 533 128 475 
Mainz 169 97 44 262 1025 50,7 132 2 469 87 409 
Neustadt an der WeinstraBe 142 102 23 167 316 29,5 99 1 373 54675 
Pirmasens 29 14 6 35 69 6,7 18 318 13 31 4 
Speyer 89 73 8 95 184 17,1 57 832 30416 
Worms 131 94 14 177 475 32,2 93 1 625 60601 
ZweibrOcken 51 36 10 56 80 8,7 42 398 18008 

Landkreise 
Alzey-Worms 491 366 76 507 868 81,1 431 3 810 177 760 
Bad DOrkheim 380 298 51 41 9 616 69,6 326 3 083 149061 
Donnersbergkreis 208 143 28 225 373 39,1 175 1 758 77256 
Germersheim 345 253 52 409 595 64,7 224 2 972 133 715 
Kaiserslautern 346 239 88 350 497 59,3 278 2 671 114624 
Kusel 190 145 39 189 260 30,2 171 1 415 60830 
SOdliche WeinstraBe 223 175 33 254 381 42,3 187 1 995 87026 
Ludwigshafen 590 427 99 634 1011 107,2 480 4 754 216513 
Mainz-Bingen 728 413 201 810 1 523 148,5 521 7 024 271 260 
Bingen am Rhein, St 67 39 14 83 168 15,0 46 696 27 820 
lngelheim am Rhein, St 78 46 16 118 221 21 ,1 57 965 38225 

Pirmasens 260 210 38 269 361 42,9 238 1 991 87 872 

RB Rheinhessen-Pfalz 4 931 3484 863 5 653 10 583 967,3 3923 45301 1 907 658 

Kammerbezirke 
Rheinhessen 1 519 970 335 1 755 3891 312,6 1177 14 928 597 030 
Pfalz 3 412 2 514 528 3897 6692 654,7 2 746 30373 1310628 

Rheinland-Pfalz 9 628 7 043 1611 10339 17772 1 75 1,1 8034 81 670 3457 340 

Grenzregion Trier /Westpfalz2l 2 502 1 843 459 2 626 4159 428,3 2 212 20182 872 487 
Kreisfreie Stadte 1449 1 003 200 1889 4 659 337,8 1135 16 390 633422 
Landkreise 8179 6040 1411 8 450 13113 1 41 3,3 6899 65 280 2 823 918 

1) Errichtung neuer Wohngebllude. - 2) Des Grenzraumes Saarland-Lothringen-Luxemburg-Trier I Westpfalz. 
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Zugang an Wohngebauden und Wohnungen 1988 bis 1991 nach Verwaltungsbezirken 

Wohngebilude 11 Wohnungen insgesamt 21 
Verwaltungsbezirk 

1988 1989 1990 1991 1988 1989 1990 1991 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 132 102 128 114 291 172 280 285 

Landkreise 
Ahrweiler 301 318 321 343 423 459 521 621 
Altenkirchen (Ww.) 232 290 287 286 339 413 503 550 
Bad Kreuznach 368 361 300 406 684 548 673 779 

Bad Kreuznach, St 78 81 52 80 251 141 307 235 
Birkenfeld 238 216 152 201 471 357 285 422 

ldar-Oberstein, St 46 56 48 60 85 103 98 186 
Cochem-Zell 129 189 140 145 204 271 233 273 
Mayen-Koblenz 406 531 479 499 594 803 810 854 

Andernach, St 62 53 61 85 87 107 95 147 
Mayen, St 25 43 41 36 66 63 61 67 

Neuwied 325 398 337 358 443 580 552 609 
Neuwied, St 96 131 135 133 137 231 303 273 

Rhein-HunsrOck-Kreis 141 169 266 189 202 241 419 310 
Rhein-Lahn-Kreis 312 414 224 331 460 554 376 632 

Lahnstein, St 63 58 31 45 97 76 51 85 
Westerwaldkreis 327 629 504 672 414 866 764 1 158 

RB Koblenz 2 911 3 617 3138 3 544 4 525 5 264 5 416 6493 

Kreisfreie Stadt 
Trier 139 123 147 165 265 374 609 379 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 279 312 296 234 438 443 456 454 
Bitburg-PrOm 193 311 226 240 300 451 367 419 
Daun 129 155 136 185 210 224 230 411 
Trier-Saarburg 259 274 251 329 389 335 332 510 

RB Trier 999 1175 1 056 1153 1602 1 827 1 994 2 173 

Kreisfreie Stildte 
Frankenthal (Pfalz) 102 84 75 97 286 172 156 271 
Kaiserslautern 86 135 73 64 190 425 410 520 
Landau in der Pfalz 72 60 107 80 149 103 212 278 
Ludwigshafen am Rhein 320 227 294 318 448 403 515 981 
Mainz 316 250 359 169 729 730 1 502 1064 
Neustadt an der WeinstraBe 115 136 118 142 221 216 206 352 
Pirmasens 45 43 25 29 61 69 49 79 
Speyer 68 118 99 89 269 183 271 206 
Worms 124 159 140 131 279 286 260 486 
ZweibrOcken 44 100 55 51 72 148 91 91 

Landkreise 
Alzey-Worms 327 470 503 491 540 671 884 1017 
Bad Durkheim 418 383 376 380 674 657 680 759 
Donnersbergkreis 209 189 190 208 347 314 388 470 
Germersheim 336 386 420 345 583 610 749 753 
Kaiserslautern 381 520 296 346 640 834 500 635 
Kusel 191 188 166 190 334 303 254 388 
SOdliche WeinstraBe 220 319 303 223 300 502 478 409 
Ludwigshafen 428 515 485 590 712 773 725 1157 
Mainz-Bingen 589 717 646 728 924 1201 1155 1659 

Bingen am Rhein, St 46 78 59 67 83 169 164 178 
lngelheim am Rhein, St 62 48 68 78 93 95 141 241 

Pirmasens 204 315 248 260 279 464 387 416 

RB Rheinhessen-Pfalz 4 595 531 4 4 978 4931 8037 9 064 9872 11 991 

Kammerbezirke 

Rheinhessen 1 356 1 596 1 648 1 519 2 472 2888 3 801 4 226 
Pfalz 3 239 3718 3330 3412 5565 6176 6071 7765 

Rheinland-Pfalz 8 505 10106 9172 9628 14 164 16155 17282 20657 

Grenzregion Trier / Westpfalz3' 2397 2881 2261 2 502 3 996 4 741 4358 5 194 
Kreisfreie Stildte 1 563 1 537 1620 1 449 3260 3281 4561 4992 
Landkreise 6942 8 569 7 552 8179 10904 12 874 12 721 15 665 

11 Errichtung neuer Wohngeb11ude. - 2) Wohnungen im Wohn- und Nichtwohnbau einschlieBiich BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden. - 3) Des Grenzraumes 
Saarland-Lothrlngen-Luxemburg-Tner I Westplalz. 
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Fertigstellungen im Wohnbau 11 nach Gebaudearten, Bauherren, Wohnungen und Raumzahl 1991 

Davon mit ... Wohnraumen einschl. KOche Davon Sonstige 
Gebaudeart Ge- Woh- mit Wohn- Wohn-
Bauherren baude nungen 5 und Koch- ein- raume21 

1 2 3 4 mehr nische heiten 

Wohngebaude mit 1 Wohnung 7 043 7 043 8 32 103 607 6 293 186 3 41 987 

Wohngebi!ude mit 2 Wohnungen 1611 3 222 42 226 562 791 1 601 270 1 14 669 

Wohngebllude mit 3 und mehr Wohnungen 957 6 483 439 470 1 786 2 538 1 250 792 - 23 466 
davon mit 

3 Wohnungen 301 903 10 33 164 343 353 71 - 3 827 
4 - 6 Wohnungen 354 1 821 31 111 428 851 400 136 - 7 036 
7 - 12 Wohnungen 232 2101 70 133 699 890 309 177 - 7 604 

13 - 19 Wohnungen 44 692 75 85 199 238 95 139 - 2 300 
20 und mehr Wohnungen 26 966 253 108 296 216 93 269 - 2 699 

Wohnheime 17 1 024 949 50 17 3 5 952 346 1 548 

GemeinnOtzige Wohnungs- und 
lllndliche Siedtungsunternehmen 

Wohngebaude mit 1 Wohnung 135 135 - - - - 135 - - 751 
Wohngebllude mit 2 Wohnungen 16 32 - 12 4 16 - 8 - 100 
Wohngeb!lude mit 3 und mehr Wohnungen 84 839 - 78 265 361 135 40 - 3123 
davon mit 

3 Wohnungen 5 15 - 2 5 4 4 2 - 63 
4 - 6 Wohnungen 24 134 - - 18 71 45 - - 589 
7 - 12 Wohnungen 43 415 - 33 151 176 55 9 - 1 510 

13 - 19 Wohnungen 5 80 - 25 13 34 8 20 - 265 
20 und mehr Wohnungen 7 195 - 18 78 76 23 9 - 696 

Wohnheime 4 587 574 4 8 - 1 577 - 612 

Wohngebaude zusammen 239 1 593 574 94 277 377 271 625 - 4 586 

Sonstige Wohnungsunternehmen 
Wohngeb!lude mit 1 Wohnung 784 784 - - - 94 690 2 - 4 340 
Wohngebllude mit 2 Wohnungen 134 268 - 9 24 83 152 9 - 1 270 
Wohngebllude mit 3 und mehr Wohnungen 245 2 290 308 131 606 880 365 417 - 7790 
davon mit 

3 Wohnungen 43 129 - 2 11 66 50 1 - 562 
4 - 6 Wohnungen 72 391 4 22 91 211 63 32 - 1 489 
7 - 12 Wohnungen 92 869 39 43 293 359 135 79 - 3139 

13 - 19 Wohnungen 25 396 65 42 117 125 47 100 - 1 242 
20 und mehr Wohnungen 13 505 200 22 94 119 70 205 - 1 358 

Wohnheime 4 401 349 46 6 - - 349 - 459 

Wohngebllude zusammen 1 167 3 743 657 186 636 1 057 1 207 777 - 13 859 

Private Haushatte 
Wohngebllude mit 1 Wohnung 6 037 6 037 8 31 101 495 5 402 181 3 36 401 
Wohngebllude mit 2 Wohnungen 1 440 2 880 42 204 528 688 1 418 250 1 13 092 
Wohngebllude mit 3 und mehr Wohnungen 592 3 088 119 206 84 1 1 202 720 303 - 11 672 
davon mit 

3 Wohnungen 245 735 8 29 141 266 291 65 - 3 109 
4 - 6 Wohnungen 24 1 1211 25 79 298 531 278 94 - 4 647 
7 - 12 Wohnungen 91 760 31 50 235 333 111 78 - 2 752 

13 - 19 Wohnungen 10 161 2 18 50 51 40 11 - 616 
20 und mehr Wohnungen 5 221 53 30 117 21 - 55 - 548 

Wohnheime 2 1 - - - 1 - - 297 322 

Wohngebaude zusammen 8 071 12 006 169 441 1 470 2 386 7 540 734 301 61 487 

Sonstige Bauherren 
Wohngebllude mit 1 Wohnung 87 87 - 1 2 18 66 3 - 495 
Wohngebaude mit 2 Wohnungen 21 42 - 1 6 4 31 3 - 207 
Wohngebllude mit 3 und mehr Wohnungen 36 266 12 55 74 95 30 32 - 881 
davon mit 

3 Wohnungen 8 24 2 - 7 7 8 3 - 93 
4 - 6 Wohnungen 17 85 2 10 21 38 14 10 - 311 
7 - 12 Wohnungen 6 57 - 7 20 22 8 11 - 203 

13 - 19 Wohnungen 4 55 8 - 19 28 - 8 - 177 
20 und mehr Wohnungen 1 45 - 38 7 - - - - 97 

Wohnheime 7 35 26 - 3 2 4 26 49 155 

Wohngeb!lude zusammen 151 430 38 57 85 11 9 131 64 49 1 738 

Wohngebaude insgesamt 9 628 17 772 1 438 778 2 468 3 939 9 149 2 200 350 81 670 

1) Errichtung neuer Gebaude. - 2) In Wohnungen und sonstigen Wohneinheiten ohne Einzelzimmer auBerhalb von Wohneinheiten. 
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Trend zum Ein-Personen-Haushalt und weiter stei­
gende Studentenzahlen. 

In den ersten sechs Monaten des Jahres 1991 nahm 
die Bevolkerung in Rheinland-Pfalz urn 21 552 Perso­
nen zu. Bei einer durchschnittlichen HaushaltsgroBe 
von rund 2,5 Personen oder einer angenommenen Zahl 
von rund 30% Einpersonenhaushalten (1987 waren es 
28,4 %) entstand bereits im ersten Halbjahr 1991 eine 
allein durch Zuzug bedingte zusatzliche Wohnungs­
nachfrage nach rund 8 500 Neubau- bzw. Bestands­
wohnungen. Die durch das hohe Fertigstellungsergeb­
nis von 1 0 300 Einheiten pro Halbjahr eingetretene 
Bestandserhohung kam demnach zu 80% den Zuwan­
derern zugute. 

Entwicklung des Wohnungsbestandes und der 
Baufertigstellungen 1987 bis 1991 

im Vergleich zur Wohnungsversorgung 

Fertig- Wohnungsversorgung je 
Woh- gestellte 1 000 Einwohner 21 

Jahr nungs- Woh-
bestand nungen ' I Rheinland- kreis- Land-

am 31 . 12. (Roh- Pfalz freie kreise 
zugang) insgesamt Stadte 

1987 1 515 61 1 14 846 420 466 403 

1988 1 529 103 14 164 419 467 401 

1989 1 544 551 16 155 417 469 404 

1990 1 560 850 17 282 41 8 467 401 

1991 1 580 028 20 657 417 465 400 

1) EinschlieBIIch BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden. - 2) Ohne Ange­
hOrige auslandischer StreitkrAHe. 

Eine nachhaltige Verbesserung der Wohnungsver­
sorgung kann also nur durch noch hohere Fertigstellun­
gen gewahrleistet werden. Fertigstellungsergebnisse 
fOr landesbezogen 30 000 und mehr Einheiten wie in 
den Jahren 1972 bis 197 4 erscheinen jedoch durch das 
relativ hohe Zinsniveau tor Baufinanzierungen, nicht 
ausreichend vorhandenes Bauland und durch hohe 
Preise fOr GrundstOcke und Bauleistungen kaum reali­
stisch. Die Aufrechterhaltung der gegenwartigen Woh­
nungsversorgung kann daher als Erfolg gewertet wer­
den. 

Der Nettozugang von 19 178 Wohnungen vergroBerte 
den aktuellen Wohnungsbestand zum Jahresende auf 
1 580 028 Wohnungen. Die Bestandserhohung betrug 
1,2 %. lnsgesamt vertogten die Bewohner Ober 7,6 Mill. 
Raume mit zusammen gut 150 Mill. m2 Wohnflache. Je 
Einwohner stehen im Schnitt fast 40m2 Wohnflache zur 
Vertogung. 

Struktur des Wohnungsbestandes 1) 

am 31.12. 1991 
AnzoN 
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Erwartungen fur 1992 sind wieder hoher 

lm Jahre 1992 wird die Wohnungsbautatigkeit davon 
profitieren, daB die verbesserten Rahmenbedingungen 
tor den Wohnungsbau und die wohnungspolitischen 
SofortmaBnahmen vom Herbst 1991 ihre volle Wirkung 
entfalten. 

Dazu zahlt insbesondere die Verbesserung der steu­
erlichen Wohneigentumsforderung und die Aufstok­
kung der Mittel fOr den sozialen Wohnungsbau. Die 
erkennbare Umstrukturierung im Wohnungsbau vom 
Eigenheimbau zum GeschoBwohnungsbau dOrfte 
ebenfalls zu einer hoheren Zahl von Wohnungsbaufer­
tigstellungen tohren. Der hohe BauOberhang am Jah­
resende 1991 belegt diese Annahme. Am Jahresende 
befanden sich 1991 33 957 Neubauwohnungen bereits 
im Bau bzw. sollten begonnen werden, 5 000 mehr als 
Ende 1990. Von den Wohnungen standen 14 203 
bereits unter Dach und bei 9 121 war der Bau begonnen 
worden. Noch nicht angefangen war die AusfOhrung bei 
Bauwerken mit zusammen 1 0 633 Wohnungen. Die sehr 
geringe Zahl der erloschenen Baugenehmigungen (604 
Wohnungen sollen nicht erstellt werden) , zeigt die groBe 
Stringenz, mit der die Bauherren ihre genehmigten Bau­
vorhaben moglichst ohne groBe zeitliche Verzogerung 
zur Fertigstellung tohren wollen. Da 1991 gut 60 % aller 
Uberhangswohnungen des Vorjahres fertiggestellt wur­
den, dOrfte bei gleicher Annahme tor 1992 mit rund 
24 000 Wohnungsbaufertigstellungen in Rheinland­
Pfalz zu rechnen sein. 

Diplom-Betriebswirt (FH) Arthur Hesseler 

Der Fremdenverkehr in Kleinbeherbergungsstatten 1991 

In Rheinland-Pfalz werden nach landesrechtlichen 
Bestimmungen monatlich ausgewahlte Fremdenver­
kehrsdaten der Privatzimmervermieter und gewerbli­
chen Klei nbetriebe mit weniger als neun Betten erfragt. 
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lm folgenden wird tor beide Kategorien der Beg riff Klein­
betriebe verwendet. In einzelnen Fremdenverkehrsre­
gionen macht der Antei l der Kleinbetriebe am gesamten 
Obernachtungsaufkommen mehr als 30% aus. Aller-
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Fremdenverkehrsergebnisse nach 
BetriebsgrOBenklassen 1991 

Betriebs- Betten Gaste 
Ober-

grOBen-
nachtungen 

klassen Anzahl 

1 - 8 Betten 35 721 806 220 3 847 463 

9 und mehr 
Betten 145 927 5 446 575 18 54 1 757 

l nsges amt 181 648 6 252 795 22 389 220 

dings finden bei der monatlichen Befragung nur solche 
Betriebe BerOcksichtigung, die sich in einer der 643 
Fremdenverkehrsgemeinden des Landes befinden, die 
bereits 1980 dem Berichtskreis der Fremdenverkehrs­
statistik angehOrten und fOr die der Fremdenverkehr 
wirtschaftlich eine groBere Bedeutung hat. Diese regio­
nale Abgrenzung nach der Pradikatisierung der 
Gemeinde deckt nach einer Untersuchung aus dem 
Jahre 1989 etwa 85 % des Bettenangebots in Kleinbe­
trieben a b. Die Untersuchung ergab, daB nur etwa 6 600 
Betten in Kleinbetrieben unberOcksichtigt blieben, und 
zwar rund 2 800 im Regierungsbezirk Koblenz, 2 500 im 
Regierungsbezirk Trier und 1 300 in Rheinhessen-Pfalz. 

Die Berichtspflicht erstreckt sich auf die lnhaber oder 
Leiter der Betriebe. Ermittelt werden das Bettenangebot 
sowie die Gaste- und Obernachtungszahlen. Bei Gasten 
mit standigem Wohnsitz bzw. gewOhnlichem Aufenthalt 
auBerhalb der Bundesrepublik wird auch das Her­
kunftsland erfragt. Die Befragung erfolgt unter Mithilfe 
der ortlichen Kommunalverwaltungen, die nach dem 
Landesstatistikgesetz als Erhebungsstellen in den 
Berichtsweg eingeschaltet sind. 

Jede sechste Obernachtung in 
einem Kleinbetrieb 

Von allen rheinland-pfalzischen Privatzimmervermie­
tern bzw. gewerblichen Kleinbetrieben wurden im Jahre 
1991 rund 35 700 Betten zur VerfOgung gestellt. Das 

72192 

Gdsfe und Ubernachfungen in 
Kleinbeherbergungssfdffen 1991 noch 

Fremdenverkehrsgebiefen 

VBERNACHTUNGEN 

GASTE 

Saar 53.0% 

... ' ' ""' L 

sind fast 2 800 oder 7,2 % weniger als 1981. Der Anteil 
der Kleinbeherbergungsstatten am gesamten Betten­
potential der Fremdenverkehrsbranche macht 20 % a us 
(1981 : 22 %). Wah rend sich bei der Bettenkapazitat 
eine rOcklaufige Tendenz abzeichnet, entwickeln sich 
die Gaste- und Obernachtungszahlen in erfreulichem 
MaBe positiv. Die Zahl der Gaste belief sich 1991 auf 
806 000 (1981 : 578 000) , was einer Steigerung von 
40 % entspricht. lm Durchschnitt blieben sie 4,8 Tage 
(1981 : 5,3), so daB 3,8 Mill. Obernachtungen (1981 : 
3,1 Mill.) zu registrieren waren. Dies bedeutet eine 
Zunahme um 26 %. 

Der rheinland-pfalzische Fremdenverkehr in Kleinbeherbergungsstatten 1981 bis 1991 

Gaste Obernachtungen Aufenthalts- Betten-Betten dauer auslastung 
Jahr lnsgesamt Ausland lnsgesamt Ausland 

Anzahl Tage % 

1981 38 482 577 726 96 570 3 062 515 455 272 5,3 21,8 

1982 38862 605 725 81 374 3171 820 378 456 5,2 22,4 

1983 37 64 6 611394 87154 3 164 571 376 260 5,2 23,0 

1984 38 406 608 965 11 2 044 3 053 340 489 331 5,0 21,8 

1985 37 439 631 108 130 623 3 023 065 551112 4,8 22,1 

1986 38160 618365 123 918 2 998 764 537 930 4,8 21 ,5 

1987 38444 643 635 121 647 3 110 246 555 984 4,8 22,2 

1988 37399 689900 137 652 3 230 861 581 869 4,7 23,7 

1989 37 734 745 066 149 489 3 41 4 480 616 529 4,6 24,8 

1990 36 757 765 829 136 441 3 571 321 603 587 4,7 26,6 

1991 35 721 806220 162 374 3 847 463 704 335 4,8 29,5 
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Entwicklung des Fremdenverkehrs in Kleinbeherbergungsstatten 
nach Fremdenverkehrsgebieten 1981 und 1991 

Gemeinden mit Klein-
beherbergungsbetrieben 

Fremdenverkehrsgebiet 1981 1991 1981 

Rheintal 29 29 2 874 

Rheinhessen 6 5 338 

Ei fel/ Ahr 127 119 8090 

Mosel I Saar 80 79 14 921 

Hunsruck I Nahe I Glan 69 66 3 262 

Westerwald I Lahn I Taunus 78 76 3 123 

Pfalz 89 95 5874 

l n s g esa mt 478 469 38482 

Jede sechste Obernachtung in Rheinland-Pfalz 
erfolgt damit in einem Privatquartier. Dies unterstreicht 
die Bedeutung kleinerer Beherbergungseinrichtungen 
im Lande, stellt doch das Angebot von Fremdenbetten 
neben oder anstelle der Landwirtschaft in einigen 
Regionen haufig eine bedeutende Erwerbsquelle dar. 

Oberdurchschnittliche Verweildauer der Gaste 

Offenbar sch6pfen die Privatzimmeranbieter und 
lnhaber von gewerblichen Kleinbetrieben ihre Moglich­
keiten noch nicht voll aus. Zwar rangieren sie mit einem 
Auslastungsgrad ihrer Betten von fast 30 % gleichauf mit 
den Hotels, allerdings - vor den Gasthofen (20 %) und 
Pensionen (29 %) - nur an drittletzter Stelle im Land. Sie 
liegen dam it 4 Prozentpunkte unter dem Landesdurch­
schnitt. 

Weit Ober dem Landesdurchschnitt (3,6 Tage) lag die 
Verweildauer der Gaste mit 4,8 Tagen. Nur in den Heil­
statten und Sanatorien, die naturgemaB Ianger frequen­
tiert werden, sowie in den Ferienzentren und Ferien­
hausern blieben die Gaste mit 24,7 bzw. 6,4 Tagen noch 
Ianger. 

Privatzimmer verstarkt von auslandischen 
Besuchern gefragt 

Zunehmender Beliebtheit erfreut sich der Urlaub in 
Privatquartieren bzw. gewerblichen Kleinbetrieben bei 
den Gasten aus dem europaischen und auBereuropai­
schen Ausland. Gegenuber 1981 ist bei der Zahl der 
auslandischen Gaste eine Steigerung von rund 66 000 
(+ 68 %) auf 162 000 zu beobachten. Die Obernachtun­
gen nahmen in diesem Zeitraum urn rund 249 000 
(+55 %) auf 704 000 zu. 

In den Obrigen rheinland-pfalzischen Fremdenver­
kehrs- und Beherbergungsbetrieben waren in der glei­
chen Zeit beim Auslandertourismus Zuwachsraten von 
65% bei den Gasten und 93 % bei den Obernachtungen 
zu verzeichnen. 
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Betten Gaste Obernachtungen 

1991 1981 1991 1981 1991 

Anzahl 

2220 37 540 42137 186 437 1741 28 

174 8236 4 596 23314 164 18 

6772 105 269 144 133 689 170 858 723 

15240 283 138 427 513 1 144 319 1 638 894 

2 769 31 749 33 714 236 964 241 770 

2 022 32089 25 769 205 495 153 310 

6 524 79 705 128 358 576816 764220 

35 721 577 726 806 220 3 062 515 3 847 463 

Den gr6Bten Obernachtungsanteil stellten mit 60 % 
die Niederlander (420 000). Es folgen die Belgier (16 %), 
Briten (8,3 %) und US-Amerikaner (3,4 %). 

Mosel I Saar beliebteste Ferienregion 

Die Bedeutung der Kleinbetriebe fOr das Fremdenver­
kehrsgeschehen vari iert deutlich in den verschiedenen 
Fremdenverkehrsgebieten. 

Starken Zuspruchs erfreuen sich d ie malerischen 
Orte der Region an Mosel und Saar, in denen traditionell 
die meisten Fremdenbetten von Privatzimmervermietern 
angeboten werden. Hier wurden 1991 428 000 Gaste 
und 1 ,6 Mill. Obernachtungen gezahlt. Dam it entfielen 
53 % der AnkOnfte und 43 % der Obernachtungen in den 
kleinen Quartieren auf dieses Erholungsgebiet. 

Fremdenverkehrsdaten der Kleinbeherbergungsstatten 
in ausgewahlten Gemeinden 1991 

Privat- Ober- Aufent- Betten-
quartiers- Gaste nach- halts- a us-

Gemeinde Betten tungen dauer lastung 

Anzahl Tage % 

Cochem, Stadt 1 223 96091 255 537 2,7 57,2 

Krov 1 134 32 622 195 979 6,0 47,3 

Bernkastei-Kues. 
Stadt 1191 46 475 127 801 2,7 29,4 

Rei I 420 13 711 90996 6,6 59,4 

Neustadt an der 
WeinstraBe, Stadt 379 11 669 87 070 7,5 62,9 

Zell (Mosel), Stadt 663 18 583 84 653 4,6 35,0 

Kinheim 350 11 668 83 029 7,1 65,0 

Bad Munster am 
Stein-Ebernburg, 
Stadt 658 4 763 82 175 17,3 34,2 

Dahn, Stadt 408 9617 72 434 7,5 48,6 

Bad Bergzabern, 
Stadt 370 5 580 68071 12,2 50,4 

Deidesheim, Stadt 21 0 7 940 61 076 7,7 79,7 

Daun, Stadt 376 7 137 59 514 8,3 43,4 

Bollendorf 230 8 403 50 919 6,1 60,7 
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Mit Abstand folgen die Region en Eifel I Ahr (144 000 
Gaste und 859 000 Obernachtungen) sowie die Pfalz 
(128 000 Gaste und 764 000 Obernachtungen). Den 
Raumen Hunsruck!NaheiGian (34 000 Gaste, 242 000 
Obernachtungen) , Rheintal (42 000 Gaste, 17 4 000 
Obernachtungen), WesterwaldiLahn/Taunus (26 000 
Gaste, 153 000 Obernachtungen) sowie Rheinhessen 
(5 000 Gaste, 16 000 Obernachtungen), in denen in 
den letzten Jahren immer weniger Fremdenbetten 
angeboten wurden, kommt bezuglich des Privatquar­
tiertourismus nur nachgeordnete Bedeutung zu. 

Obwoh l die Privatzimmervermieter an Mosel und Saar 
mit 15 000 Betten uber 40% aller Obernachtungsmog­
lichkeiten in Kleinbeherbergungsstatten zur Verfugung 
stellen, wurde dieses Angebot an nur etwa 108 Tagen 
im Jahr genutzt. Spitzenreiter sind hier die Zimmer­
vermieter im Gebiet Eifel I Ahr und in der Pfalz, deren 
Fremdenbetten an 127 bzw. 117 Tagen im Jahr belegt 
waren. Die Fremdenbetten der Privatzimmervermieter 
im Raum Westerwald I Lahn I Taunus standen durch­
schnittlich an etwa 290 Tagen im Jahr leer. 

Stadt Cochem als Gastemagnet 

Das erfreuliche Fremdenverkehrsergebnis an Mosel 
und Saar ist in starkem MaBe auf die Attraktivitat der 
Stadte Cochem und Bernkastei-Kues sowie der 

Gemeinde Krov zuruckzutuhren. Mit 256 000 (Cochem), 
196 000 (Krov) und 128 000 (Bernkastei-Kues) wurde in 
diesen Orten mehr als ein Drittel aller Privatquartiers­
ubernachtungen der Region gemeldet. lm Fremdenver­
kehrsort Cochem wird mehr als die Halfte aller Ober­
nachtungen in Privatquartieren gebucht, deren Betten­
auslastung mit 57 % weit uberdurchschnittl ich ausfallt. 
In Krov und Bernkastei-Kues betn1gt der Anteil der 
Kleinbeherbergungsvermieter am gesamten Obernach­
tungsaufkommen 49 bzw. fast 20 %. 

Erwahnenswert sind die Stadt Zell und die Fremden­
verkehrsgemeinden Reil und Kinheim, die aile mehr als 
80 000 Obernachtungen in Kleinbetrieben nachweisen. 
Damit liegen sechs von dreizehn rheinland-pfalzischen 
Gemeinden, die mehr als 50 000 Obernachtungen in 
Kleinbetrieben verzeichnen, im Gebiet Mosel I Saar. 

Weitere vier Gemeinden der genannten Obernach­
tungsgroBenklasse befinden sich in der Pfalz. Es han­
delt sich urn die Stadt Neustadt a. d. W., das Staatsbad 
Bad Bergzabern sowie die Luftkurorte Dahn und Dei­
desheim. In den Regionen Eifel I Ahr und Hunsruck I 
Nahe I Glan sind das Mineral- und Moorbad Daun, der 
heilklimatische Kurort Bad Munster am Stein-Ebern­
burg sowie der Luftkurort Bollendorf zu nennen, die 
uberdurchschnittlich haufig von Privatzimmernachfra­
gern besucht werden. 

Wolfgang Ellermeyer 

Unfallentwicklung auf Autobahnen 

lm Jahre 1991 wurden in Rheinland-Pfalz 122 794 
StraBenverkehrsunfalle polizeilich aufgenommen. Das 
sind 2,2 % we niger als 1990. Die Zahl der Unfalle mit 
Personenschaden verringerte sich urn 3,9 % auf 18 462, 
die der Sachschadensunfalle urn 1,9 % auf 104 332. lm 
Zeitraum 1980 bis 1991 war die Zahl der Unfalle mit Per­
sonenschaden auf allen StraBenarten - mit Ausnahme 
der Autobahnen - stark ri.icklaufig. So verringerte sich 
die Zahl der Untalle, bei denen Verkehrsteilnehmer 
getotet oder verletzt wurden, in diesem Zeitraum auf 
LandesstraBen urn 8,6 %, auf GemeindestraBen urn 
9,7 %, auf KreisstraBen urn 12,4 % und auf Bundesstra­
Ben urn 13,2 %. Auf den Autobahnen war dagegen eine 
Zunahme von mehr als 40 % zu verzeichnen. Ahnliche 
Werte ergeben sich fUr die verletzten Unfallopfer. 

Noch deutlicher verlauft d iese Entwicklung bei den 
getoteten Verkehrsteilnehmern. Wahrend auf allen 
anderen StraBenarten Ruckgange zwischen 35 % und 
61% festgestellt wurden, stieg ihre Zahl auf Autobahnen 
urn 19 % an. 

Urn diese Veranderungen richtig zu interpretieren, 
bedarf es der Einbeziehung einer Vielzahl von anderen 
fUr die Entwicklung des Unfallgeschehens relevanten 
BezugsgroBen. So hat sich beispielsweise in den ver­
gangenen elf Jahren die Lange des StraBennetzes in 
Rheinland-Pfalz deutlich verandert. Wah rend das Strek­
kennetz der Autobahnen urn rund ein Viertel auf 801 
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Kilometer erweitert wurde, stieg die Gesamtlange der 
LandesstraBen nur unwesentlich urn 2,9 % auf 71 10 
Kilometer an, wogegen der Bestand an BundesstraBen 
(3 117 km) und KreisstraBen (7 348 km) insbesondere 
durch Abstufung einzelner Teilstrecken sogar Ieicht 
zuruckgegangen ist (- 4,0 % bzw. -6,5 %). Die Lange 
der GemeindestraBen wird seit 1976 nicht mehr erho­
ben, jedoch durfte allein schon wegen der Ausweisung 

Unfalle und Verungluckte auf Autobahnen 1980 bis 1991 
(Antei l an allen StraBen in %) 

VerungiOckte 
Jahr Unfalle 

insgesamt Getlitete 
Schwer- Leicht-
verletzte verletzte 

1980 10,1 9,7 9,8 8,4 10,5 

1981 11,4 11 ,4 8,9 8,4 13,2 

1982 10,0 10,1 10,6 8,7 10,9 

1983 10,5 10,9 10,4 9,1 12,0 

1984 11 ,1 11,1 12,6 8,8 12,3 

1985 11,4 11 ,5 14,4 9,2 12,6 

1986 12,2 12,1 10,3 11 ,6 12,4 

1987 12,7 12,6 14,9 10,7 13,6 

1988 12,8 12,9 15,0 11,7 13,4 

1989 14,1 14,0 16,0 12,4 14,7 

1990 14,7 15,0 15,2 13,6 15,7 

1991 15,1 15,3 18,5 13,9 15,9 
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Unfalle mit Personenschaden 1980- 1991 
nach StraBenarten 
MeBzahlen : 1980 = 100 
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von Neubaugebieten und dem daraus entstandenen 
ErschlieBungsaufwand deren Gesamtlange um einen 
zweistelligen Prozentsatz angestiegen sein. 

Betrachtet man die Anzahl der Unfalle mit Personen­
schaden je Streckenkilometer, so stieg deren Zahl auf 
Autobahnen seit 1980 von 1 ,42 auf 1 ,60 an. Die Unfall­
dichte auf BundesstraBen ging dagegen von 1 ,00 auf 
0,90 ebenso wie auf den LandesstraBen von 0,4 7 auf 
0,42 zuruck. 

Unfa llrate auf Autobahnen am niedrigsten 

Ein weitaus wichtigeres Kriterium tor die Unfallent­
wicklung sowie die relative Sicherheit der betrachteten 
StraBenarten ist die Unfallrate, das heiBt die Zahl der 
Unfalle bezogen auf je 1 Mill ion zuruckgelegte Fahr­
zeugkilometer. So sind die Jahresfahrleistungen auf 
BundesstraBen von 1980 bis 1990 um 33% auf 6,9 Mrd. 
Fahrzeugkilometer und auf LandesstraBen um 42 % auf 
5,2 Mrd. gestiegen. Noch rasanter verlief die Entwick­
lung auf den Autobahnen des Landes. Mit 1 0,6 Mrd. Kfz­
Kilometern im Jahre 1990 hat der Verkehr im letzten 
Jahrzehnt um 80% zugenommen. 

Trotzdem sind die Autobahnen, gemessen am Ver­
kehrsvolumen, die sichersten StraBen geblieben. Pro 

Unfalle mit Personenschaden je 1 Mill. Kfz.-Kilometer 
(Unfallrate) 

Jahr Auto- Bundes- Landes-
bahnen straBen stral3en 

1980 0,16 0,63 0,89 

1981 0,16 0,60 0.78 

1982 0,13 0,58 0,80 

1983 0,15 0,58 0,83 

1984 0,14 0,54 0,73 

1985 0,13 0,52 0,66 

1986 0,13 0,50 0,63 
1987 0,12 0,46 0,62 

1988 0,12 0,49 0,63 

1989 0,13 0,45 0,61 

1990 0,12 0,45 0,57 
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Unfalle mit Personenschaden je km StraBenlange 
(Unfalldichte) 

Jahr Auto- Bundes- Landes-
bahnen straBen straBen 

1980 1,42 1,00 0,47 

1981 1,36 0,95 0,40 

1982 1,18 0,94 0,43 

1983 1,32 0,96 0,46 

1984 1,31 0,93 0,42 

1985 1,23 0,89 0,38 

1986 1,30 0,91 0,39 

1987 1,34 0,88 0,40 

1988 1,46 0,98 0,43 

1989 1,60 0,95 0,43 

1990 1,65 0,96 0,42 

1991 1,60 0,90 0,42 

1 Million Fahrzeugkilometer ereigneten sich auf Lan­
desstraBen 0,57 und auf BundesstraBen 0,45 Unfalle mit 
Get6teten oder Verletzten. Die Autobahnen waren mit 
einer Unfallrate von 0,12 pro 1 Million Kfz.-Kilometer 
tonfmal sicherer als Landes- und immer noch viermal 
sicherer als BundesstraBen. 

Autobahnunfalle nach Monaten 1991 

Unfalle mit Unfalle mit Unfalle mit 
Personen- und 

Monat Person en- schwerem schwerem 
schaden Sachschaden Sachschaden 

Januar 100 188 288 

Februar 118 216 334 

Marz 86 142 228 

April 108 178 286 

Mai 113 166 279 

Juni 115 178 293 

Juli 128 177 305 

August 136 171 307 

September 118 164 282 

Oktober 99 158 257 

November 89 192 281 

Dezember 73 181 254 

AuBerdem laBt sich feststellen, daB das Risiko des 
einzelnen Verkehrsteilnehmers, pro zuruckgelegtem 
Entfernungskilometer auf Autobahnen in einen schwe­
ren Unfall verwickelt zu werden, trotz des krattig ange­
wachsenen Verkehrs seit 1980 um 25% zuruckgegan­
gen ist. Auf Bundes- und und LandesstraBen gingen die 
Unfallraten um 29% bzw. 36 % zuruck. Trotzdem bleibt 
festzuhalten, daB sich die absolute Zahl der Unfalle auf 
Autobahn en, im Gegensatz zu allen anderen StraBenar­
ten, in den vergangenen Jahren deutlich erh6ht hat. 

Saisonale Besonderheiten ; 
tagliche und sti.indliche Schwankungen i.iberlagern 
deutlich die monatliche Unfallentwicklung 

Jeden Monat ereigneten sich 1991 auf den Autobah­
nen in Rheinland-Pfalz durchschnittlich 283 Untalle mit 
Personen- und schwerem Sachschaden. Dabei hatten 
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Autobahnunfalle mit Personenschaden 
nach Wochentagen und Uhrzeit 

Wochentage 

Uhrzei t 
Mon- Diens- Mitt- Don- Frei- Sams- Sonn-
tag tag woch ners- tag tag tag tag 

0- 0.59 7 4 1 4 3 8 2 

1 - 1.59 5 1 4 5 4 6 4 

2 - 2.59 8 4 1 1 1 6 5 

3- 3.59 5 2 9 6 4 6 11 

4- 4.59 3 4 3 8 2 3 5 

5 - 5.59 3 6 5 3 7 2 7 

6 - 6.59 14 7 13 5 11 10 9 

7- 7.59 11 8 12 14 12 5 11 

8 - 8.59 9 8 4 10 8 5 6 

9 - 9.59 8 22 11 5 11 6 7 

10 - 10.59 16 6 6 5 8 14 6 

11 - 11 .59 4 3 4 5 17 7 11 

12 - 12.59 8 8 7 5 9 6 8 

13 - 13.59 11 11 11 11 14 13 8 

14- 14.59 6 9 7 5 18 13 7 

15- 15.59 10 7 7 13 13 10 4 

16 - 16.59 16 10 10 19 19 7 10 

17- 17.59 10 10 10 8 21 10 7 

18- 18.59 8 12 10 9 7 9 15 

19 - 19.59 9 5 12 7 8 6 6 

20- 20.59 7 3 7 2 12 6 11 

21 - 21 .59 4 3 5 3 6 3 8 

22 - 22.59 8 8 8 6 3 4 10 

23 - 23.59 8 7 2 8 8 6 6 

zusammen 198 168 169 167 226 171 184 

zu-
sam-
men 

29 

29 
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43 
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33 
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1 283 

in Rheinland-Pfalz weder die eigenen Schulferien noch 
die der anderen Bundeslander einen entscheidenden 
EinfluB auf die Zahl der Unfalle. So waren im Februar 
1991 mehr Unfi:ille zu verzeichnen (334) als in den Feri­
enmonaten Juni (293), Juli (305) und August (307). Auch 
Ferienbeginn und Ende unserer Nachbarlander Bel­
gien, Frankreich und der Niederlande lieBen kein merk­
liches Ansteigen der Autobahnunfalle in Rheinland­
Pfalz erkennen. 

Eine leichte saisonale Entwicklung laBt sich dagegen 
bei der Unfallschwere ablesen. So liegt die Zahl der 
Unfalle mit Getoteten oder Verletzten, im Verhaltnis zu 
den Unfallen mit nur Sachschaden, in den Sommermo­
naten Mai bis September deutlich hoher als in den Obri­
gen Monaten. Diese saisonale Besonderheit ist jedoch 
nicht autobahntypisch, sondern in gleichem MaBe auch 
auf den Obrigen StraBen zu beobachten. Die in den 
Herbst-, Winter- und Fruhjahrsmonaten haufiger vor­
herrschenden witterungsbedingten Behinderungen des 
StraBenverkehrs lassen nicht so hohe Geschwindigkei­
ten der Fahrzeuge zu, so daB es im Faile eines Unfalls 
tendenziell zu weniger Personenschaden kommt. 

Weitaus auffalligere Schwerpunkte offenbart dage­
gen eine Betrachtung der Unfalle nach Wochentagen 
und Uhrzeiten. Diese liegen am Anfang und Ende der 
Arbeitswoche sowie an den Sonntagen. Von den 1 283 
Unfallen mit Personenschaden im Jahre ,1991 ereigne-
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ten sich 198 montags, 226 fre itags und 184 an Sonnta­
gen. In der Wochenmitte, zwischen Dienstag und Don­
nerstag, waren es zwischen 167 und 169, am Samstag 
171 . Allem Anschein nach spielt hier die groBe Zahl der 
nur am Wochenende heimkehrenden Berufstatigen, 
Auszubildenden, Studenten und Soldaten eine Rolle. 

Auch die Kurve der taglichen Unfallzahlen nach der 
Uhrzeit folgt augenfallig dem Arbeits- und Freizeitrhyth­
mus der erwerbstatigen Bevolkerung. So konzentrieren 
sich die Autobahnunfalle morgens auf den Zeitraum 
zwischen 6 und 10 Uhr, mittags zwischen 13 und 14 Uhr 
und auf die abendliche Rush-hour zwischen 16 und 19 
Uhr. Freitags beginnt die unfalltrachtigste Zeit bereits 
kurz vor Mittag und endet gegen 18 Uhr. 

An Autobahnunfallen mit Personenschaden 
beteiligte Verkehrsteilnehmer nach Art 

der Verkehrsbeteiligung und Alter 

Alter 
Be-

von ... bis 
teiligte Motor- Pkw Busse Lkw ubrige 

ins- rader Kfz 
unter ... Jahren gesamt 

15- 18 5 3 2 - - -
18- 21 196 4 182 - 10 -
21 -25 389 17 309 1 56 3 

25 -30 460 23 351 - 77 5 

30-40 589 20 424 1 138 4 

40 - 50 374 2 273 7 89 2 

50-60 298 2 234 3 56 2 

60-70 92 - 81 - 8 1 

70 u. mehr 34 - 32 - - 1 

ohne Angabe 
von Alter 106 - 83 1 18 -

zusammen 2 543 71 1 971 13 452 18 

darunter als Hauptverursacher 

15 - 18 4 2 2 - - -
18 - 21 134 1 125 - 8 -
21 - 25 221 14 171 1 31 2 

25-30 239 17 182 - 37 2 

30- 40 262 16 187 1 55 2 

40 -50 155 1 115 4 34 1 

50-60 119 2 102 2 10 2 

60-70 39 - 33 - 5 -
70 u. mehr 18 - 17 - - -
ohne Angabe 
von Alter 92 - 73 1 15 -
zusammen 1 283 53 1007 9 195 9 

Anteil der Hauptverursacher in % 
15- 18 80,0 66,7 100,0 - - -
18 - 21 68,4 25,0 68,7 - 80,0 -
21 - 25 56,8 82,4 55,3 100,0 55,4 66,7 

25-30 52,0 73,9 51,9 - 48,1 40,0 

30 - 40 44,5 80,0 44,1 100,0 39,9 50,0 

40- 50 41,4 50,0 42,1 57,1 38,2 50,0 

50 - 60 39,9 100,0 43,6 66,7 17,9 100,0 

60 - 70 42,4 - 40,7 - 62,5 -
70 u. mehr 52,9 - 53,1 - - -
ohne Angabe 
von Alter 86,8 - 88,0 100,0 83,3 -

zusammen 50,5 74,6 51 ,1 69,2 43,1 50,0 

1) EinschlieBiich FuBgl!nger und Radfahrer. 
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75,0 
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Unfallursachen der FahrzeugfOhrer bei Unfallen auf Autobahnen 

darunter 

Art der Verkehrs- Ursachen nicht unge- Fehler Fehlerhaftes Nichtbeachten 
beteiligung insgesamt angepaBte nOgender beim Alkohol- Ober- Wechseln der Vorfahrt des 

Geschwindig- Sicherheits- Oberholen einflul3 mOdung des Fahr- durchgehen-
keit abstand streifens den Verkehrs 

Unfiille mit Personenschaden 

insgesamt 1833 680 337 169 89 70 29 21 
dar. Pkw 1 466 588 258 126 85 55 25 17 

Motorrader 61 29 8 6 2 - - 1 
Lkw 277 86 66 32 1 13 4 3 
Busse 12 4 3 3 - 1 - -

Unfalle mit schwerem Sachschaden 

insgesamt 2 701 996 419 321 84 66 82 50 
dar. Pkw 2204 861 341 234 79 50 53 45 

Motorrl!der 4 2 1 1 - - - -
Lkw 457 128 76 74 5 16 27 5 
Busse 13 3 1 3 - - 1 -

Untalle mit Personenschaden und schwerem Sachschaden 

insgesamt 4 534 1676 756 
dar. Pkw 3670 1 449 599 

Motorrader 65 31 9 
Lkw 734 214 142 
Busse 25 7 4 

15 % der Beteiligten waren Auslander 

lnsgesamt 2 543 FahrzeugfOhrer und FuBganger 
waren 1991 an Autobahnunfallen mit Personenschaden 
betei ligt. Die Oberwiegende Mehrheit waren Pkw-Fahrer 
(1 971), gefolgt von Lkw- (452), Motorrad- (71) und Bus­
fahrern (13). 

Knapp 2 200 oder 85 % der Unfallbeteiligten waren 
Deutsche, 176 Personen waren in Deutschland lebende 
Auslander. Auslander, die auch ihren Wohnsitz im Aus­
land hatten, waren an 195 Unfallen betei ligt. 

Die meisten Auslander (1 06) kamen aus Belgien, den 
Niederlanden und Luxemburg, darunter 57 Lkw-Fahrer. 
Diese hohe Zahl dokumentiert erneut, daB Rheinland­
Pfalz als Transitland fOr den Schwerlastverkehr von 
Speditionen aus den Benelux-Landern stark belastet 
ist. 

An zweiter Stelle lagen die Franzosen, die mit 33 Fahr­
zeugen, darunter je 16 Lkw und Pkw, an Autobahnunfal­
len beteiligt waren. Es folgten die Schweiz (7), GroBbri­
tannien (6) und ltalien (5), wobei hier meist Pkw-Fahrer 
beteiligt waren. 

Motorrader meist schuldhaft, Lkw meist 
schuldlos an Unfallen beteiligt 

Interessante Einblicke in das Unfallgeschehen auf 
den Autobahnen bietet eine Betrachtung nach der Art 
der Verkehrsbetei ligung und der Einstufung als Haupt­
verursacher. Bei der Unfallaufnahme entscheidet die 
Polizei anhand der am Unfallort vorgefundenen Situa­
tion, wer die Hauptschuld am Unfall tragt. Dieser Ver­
kehrsteilnehmer wird als , Hauptverursacher" oder 
.. erster Beteiligter" in die Unfallstatistik aufgenom­
men. 
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490 173 136 111 71 
360 164 105 78 62 

7 2 - - 1 
106 6 29 31 8 

6 - 1 1 -

Besonders unsicher oder leichtsinnig verhalten sich 
danach mit Abstand die Motorradfahrer. Knapp 75 % 
der Unfallbeteiligten sind aus eigener Schuld in Unfalle 
verwickelt worden. In der Altersgruppe der 21- bis 
24jahrigen und der 30- bis 39jahrigen waren es sogar 
82 % bzw. 80 %. Das heiBt vier von fOnt Unfalle, in die 
Benutzer von Kraftradern verwickelt werden, wurden 
von diesen selbst verursacht. Dabei fOhrte OberhOhte 
Geschwindigkeit in 48 % der Faile zum Unfall, ein Wert, 
der bei keiner anderen Fahrzeugart auch nur anna­
hernd erreicht wurde. Es folgen ungenOgender Sicher­
heitsabstand (13 %) und Fehler beim Oberholen (1 0 %). 

Ein weiteres lndiz tor die hohe pers6nliche Risikobe­
reitschaft der Zweiradpiloten ist der ungew6hnlich hohe 
Anteil von sogenannten Alleinunfallen. 37 von 71 Motor­
radfahrern verungiOckten, ohne daB ein weiterer Ver­
kehrsteilnehmer am Unfall beteiligt war. 

Anzahl 
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An Autobahnunfallen mit Personenschaden 
beteiligte Verkehrsteilnehmer 1991 nach Alter 

und Geschlecht 
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Ursachen von AutobahnunUillen mit 
Personenschaden 1991 nach Fahrzeugarten 

Personenkraftwagen 

33% Obr ige 
Uruchen 

9% Obe rhol!ebler 

29% Obnge 
Ursachen 

lOX Oberholfebler 

33% Obr ige 
Un111chen 

12% Obe rhol(ehler 

74192 

Motorr!l.der 

Lkw 

4.01' n .angepa8le 
Geschwindigk. 
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Ebenfalls schlecht reprasentieren sich bei dieser 
Betrachtung die Fahrer von Omnibussen. Mehr als zwei 
Drittel (69 %) der in einen Unfall verwickelten Busfahrer 
tragen gleichzeitig dessen Hauptschuld. Haufigste 
Ursachen sind auch hier nicht angepaBte Geschwindig­
keit, ungenOgender Sicherheitsabstand und Uberhol­
fehler. 

Die Fahrer von Pkw und Kombis waren in 51 % der 
Faile Hauptverursacher von Unfallen mit Personenscha­
den. 

Dabei werden Fahrer der Altersgruppen zwischen 30 
und 69 Jahren meist unschuldig in Unfalle verwickelt ; 
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nur 41 % bis 44 % waren Hauptverursacher. Bei den 21-
bis 24jahrigen und den 70 Jahre und alteren Fahrern 
betrug die Quote Ober 50%, bei den 18- bis 20jahrigen 
sogar 69 %. Haufigste Fahrfehler waren auch hier zu 
hohe Geschwindigkeit, mangelnder Abstand und fal­
sches Oberholen. Knapp 6% der Beteiligten waren 
alkoholisiert, so viele wie bei keiner anderen Gruppe 
von Verkehrsteilnehmern. 

Uberwiegend durch fremdes Verschulden gerieten 
die 452 beteiligten Lkw-Fahrer in Autobahnunfalle. Nur 
43 % der Brummi-Fahrer hatten sich tor den entstande­
nen Schaden zu verantworten. Die Ausnahme bildeten 
auch hier sehr junge Fahrer (18 bis 20 Jahre: 80 %, 21 
bis 24 Jahre : 55%) und die 60 Jahre und alteren Fahrer 
(63 %) . Auch hier sind die Ursachen nicht angepaBte 
Geschwindigkeit (31 %), ungenOgender Sicherheitsab­
stand (24 %) und Uberholfehler (12 %), gefolgt von 
UbermOdung (4,7 %). AlkoholeinfluB spielt dagegen bei 
den ,Kapitanen der StraBe" praktisch keine Rolle 
(0,4%). 

Junge Manner und Frauen verschulden 
Uberdurchschnittlich haufig Unfalle 

AbschlieBend soil der Zusammenhang zwischen 
Unfallbeteiligung und Geschlecht der Fahrzeugtohrer 
untersucht werden. So scheint nicht nur das Alter, son­
dern auch das Geschlecht der Fahrer einen statistisch 
nachweisbaren EinfluB auf das Verschulden von 
schweren Verkehrsunfallen zu haben. 

Knapp 72% der Manner aber nur 59% der Frauen im 
Alter von 18 bis 20 Jahren waren Hauptverursacher von 
Untallen mit Personenschaden. ln den Altersgruppen 21 
bis 24 und 25 bis 29 Jahren nimmt dieser Anteil auf 58% 
bzw. 50 % ab, urn bei den alteren Verkehrsteilnehmern 
dann immer deutlich unter 50 % zu bleiben. 

Bei den Frauen betragt die Quote der Unfallschuldi­
gen bei den 21- bis 24jahrigen 54 % und bei den 25- bis 
29jahrigen 61% und fallt dann ebenfalls deutlich unter 
50 %. Ab dem sechzigsten Lebensjahr geraten Frauen 
im Gegensatz zu den mannlichen Fahrern aber Wieder 
Oberwiegend durch eigenes Verschulden in Verkehrs­
unfalle. Gut 64 % der 60- bis 69jahrigen und 71 % der 
mehr als 69jahrigen wurde die Schuld am jeweiligen 
Unfall unterstellt. An hand dieser Zahlen liegt die Vermu­
tung nahe, daB Manner durch ihre langjahrige Fahr­
praxis im Alter profitieren, wahrend Frauen in hoherem 
Alter nur gelegentlich bei Autobahnfahrten am Steuer 
sitzen und ihnen eben diese Routine fehlt. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Joachim Gunther 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Marz April Mai Februar Marz April Mal 

Bevolkerung und Erwerbs-
Uitigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 734 ... 3773 3776 3 781 ... .. . ... ... 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2 097 2066 P 1 631 p 1 594p 3 761 p 1 071 p 1 483 " 1 832 P 2895P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,7 6,5P 5,1 p 5,2 P 11 ,8 p 3,5 P 4,6 P 5,8 P 8,9 P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 561 3 526P 3262P 3 657 P 3 528 P 3404 P ... ... ... 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,4 11,1 p 10,2p 11 ,8P 11 ,0 P 11 ,2 p ... ... ... 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3651 3630 p 3329 p 3889 p 3 591 p 3 513 P ... ... ... 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,7 11 ,4 p 10,4P 12,6P 11 ,2p 11 ,6 P ... ... .. . 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 29 24 p 25p 25P 25 P 28P ... .. . ... 
- je 1000 Lebendgeborene 41 Anzahl 8,2 6,8 P 7,2P 7,2P 6,9 P 8,5 P ... ... ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -90 -104P -67P - 232P - 63 p - 109P ... ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,3 - 0,3 P - 0,2 P -0,8P -0,2 P -0,4P ... .. . ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 12 323 ... 9121 10146 10098 . .. ... .. . ... . Fortgezogene Anzahl 7 079 ... 5625 6398 5706 ... ... ... .. . . Wanderungssaldo Anzahl 5244 ... 3496 3 748 4 392 ... ... .. . ... 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 10838 ... 9964 10273 10072 . .. ... .. . ... 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 93 064 82 334 84 652 79 748 76857 93 337 86817 85120 82129 
Mllnner Anzahl 45652 41 970 43 783 40160 38379 51 737 46 540 44 934 42839 
Ausgewllhlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 4 783 5067 5311 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 30495 28008 29795 

Arbeitslosenquote % 6,3 5,4 5,5 5,2 5,0 6,0 5,6 5,4 5,3 
Offene Stellen Anzahl 13956 17 425 16 220 17 701 18919 17742 19618 20325 21 453 

Ausgewllhlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 993 1 252 1523 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 419 5354 5535 

Kurzarbeiter Anzahl 4 227 6 764 7 915 6632 5 794 8995 11 413 10623 14 548 
Manner Anzahl 3289 5 086 6 254 4 633 4 357 6821 8 247 7 241 10046 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 I 14 754 15374 16069 16070 15611 13282 15015 14 487 14 045 

• Rinder t 4 786 5 727 5 936 5954 6080 4 284 5218 5177 4 555 
• Klllber t 26 43 70 44 42 29 34 56 31 
• Schweine t 9 788 9464 9 894 9946 9368 8865 9645 9094 9352 

Milch 

• Milcherzeugung 10001 69 66 66 70 76 62 66 70 74 . an Molkereien geliefert % 94,2 94,6 92,8 95,0 95,5 94,9 93,0 95,6 96,1 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Betriebe Anzahl 2 61 4 2666 2 670 2668 2665 2692 2684 2682 2673 
• Beschllftigte 1000 386 394 393 393 393 391 389 388 386 . Arbeiter81 1000 263 268 267 267 267 263 263 261 259 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 35196 35 271 35343 36908 34846 35053 35 744 35129 33 744 

LOhne und Gehllller Miii.DM 1608 1 725 1 557 1 597 1726 1603 1 653 1 676 1 666 . LOhne Miii.DM 917 980 879 899 1 008 897 926 932 935 
Gehlllter Mii i.DM 691 745 679 698 718 706 727 744 730 

• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Miii.DM 8 555 91 10 9054 9380 8922 8859 9 544 9345 8820 . Auslandsumsatz Mii i.DM 3133 3052 3147 3 217 2973 3125 3 281 3255 2980 
Exportquote91 % 36,6 33,5 34,8 34,3 33,3 35,3 34,4 34,8 33,8 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.- 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschllftigten ; ohne Offentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlensplegel" veroffentlicht 

Berichlsmerkmal Einheil 
1990 1991 1992 

Monalsdurchschnill Marz April Mal Februar Marz April Mai 

• Kohleverbrauch 1 l 3! 10001 SKE 257 252 261 287 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2l 3l Mill.m3 672 725 771 582 
• HeizOiverbrauch 3l 10001 131 133 173 157 

davon 
leichles HeizOI 10001 56 60 89 76 . schweres HeizOI 10001 75 73 83 80 

• Slromverbrauch Mill. kWh 1 121 1 135 11 63 1143 1120 1 147 1197 1163 1 151 
• Slromerzeu9ung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill. kWh 198 209 201 198 201 239 258 249 228 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeilendes Gewerbe 1985 = 100 116 118 123 121 115 11 6 123 120 116 
Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe 1985 = 100 119 117 123 119 116 117 125 124 123 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 110 113 126 115 123 95 115 126 129 

Chemische lnduslrle 1985 = 100 122 119 127 121 118 121 128 128 126 
lnvestitionsguter 
produzlerendes Gewerbe 1985 = 100 111 108 118 111 104 102 109 108 101 
Maschlnenbau ; Buro-
maschinen, ADV-Gerale 
und -Einrlchtungen 1985 = 100 120 103 126 107 94 75 92 97 89 

Strallentahrzeugbau, Rep. von 
Krattfahrzeugen usw. 1985 = 100 91 91 95 95 94 98 101 99 92 . Verbrauchsguter produzlerendes 

Gewerbe 1985 = 100 116 128 127 129 122 131 136 124 117 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 63 61 68 65 48 72 77 47 44 . Nahrungs- und Genuflmittel-

gewerbe 1985 = 100 131 155 144 164 149 148 152 143 144 

O ffentliche Energ ieversorgung 

* Slromerzeugung (brutto) Mill. kWh 421 425 482 428 412 506 ... ... ... 
Strombezug 4 > Mill. kWh 2484 3 302 2 521 3 381 3 208 2 853 ... ... ... 
Stromlieferungen 4 l Mill. kWh 883 1 715 943 1 869 1730 1 202 ... ... ... 

• Stromverbrauch 5 l Mill. kWh 1 994 1 981 2031 1 911 1861 21 28 ... ... .. . 
Gasverbrauch 6> Mill.m3 419 446 495 414 373 584 576 453 ... 

H andwe rk 7l 

• Beschafligte (Ende des Vj.) 1976 = 100 89 89 87 86 
• Umsatz (ohne Umsalzsleuer) VjD 1976=100 170 184 158 159 

Ba uwirtschaft und 
Wohnungswe sen 

Bauhauptgewerbe 

"Beschaftigle Anzahl 61 218 61200 60598 60948 61 328 59139 59 154 p 59 884 P 60 140P 
Facharbeiler Anzahl 31 745 31 347 31 034 31025 30840 29954 29 531 p 29615 p 29 638P 
Fachwerker und Werker Anzahl 14907 15528 15 184 15 522 16126 15160 15 713 P 16417P 16 644 p 

• Geleistete Arbeilsslunden 1000 7 077 6670 6 553 7 392 7037 5330 6 325 P 7 111 p 7 057 P 
Prlvaler Bau 1000 4 635 4 309 4154 4 732 4 534 3 684 4 132p 4 565 p 4 570 P . Wohnungsbau 1000 2 659 2 431 2 335 2 636 2 554 2143 2392 P 2 688 P 2 736 P 

Landwlrlschaftlicher Bau 1000 55 23 11 8 23 6 9P 8P 9p . Gewerblicher und induslrleller 
Bau 1000 1921 1 855 1808 2088 1 957 1 535 1 731 p 1 869 P 1 825 P 

OHentllcher und Verkehrsbau 1000 2442 2 361 2399 2660 2 503 1646 2 193p 2546p 2 487 P 
Hochbau 1000 523 510 561 531 507 374 427 P 451 p 443 P 
Tlefbau 1000 1919 1 851 1838 2129 1996 1 272 1 766 P 2095 P 2 044 p 

SlraBenbau 1000 995 953 878 1 042 1 045 613 881 P 1 088 P 1 070P 
LOhne und Gehiilter Mill. OM 212 225 200 219 234 179 210 P 221 p 233 P . LOhne Mill. OM 173 182 161 179 192 138 168 P 179P 189p . Gehaller Mill. OM 39 43 39 40 42 41 42 p 42 p 44 P 

• Umsalz (ohne Umsatzsleuer) Mill. OM 661 715 591 650 707 561 664 P 691 P 750P 

1) 11 Steinkohleneinheil (1 t SKE) = 11 Sleinkohle oder -brlketts = 1,031 Sleinkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkohlenbrlketts = 3,851 Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnel auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3. - 3) Vierte1jahresergebnisse (Marz= 1. Vj., Juni=2. Vj. usw.), Jahr=Vier­
leljahresdurchschnill. - 4) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Durchlellungen). - 5) Ohne Pumpslromverbrauch und Ober­
tragungsverlusle ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasauslauschs tiber die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statist ischen Landesamtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentllcht 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monalsdurchschnitt Marz April Mal Februar Marz April Mal 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 935 896 878 1 067 876 944 1177 1028 1050 
mit 1 Wohnung Anzahl 671 616 608 781 601 640 790 679 700 
mil 2 Wohnungen Anzahl 164 155 163 171 158 188 245 222 231 
mil 3 und mehr Wohnungen Anzah l 99 122 107 115 117 116 142 127 11 9 . Umbauter Raum 1000 m3 1 027 1045 1 010 1194 1019 1093 1 535 1 172 1159 . Wohnflache 1000 m2 175 182 174 205 177 189 266 207 201 
Wohnraume Anzahl 8 100 8524 7971 9371 8099 8 787 12076 9 574 9 317 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 346 371 355 418 355 404 572 437 430 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 3 2 5 7 3 1 4 5 2 
Unternehmen Anzahl 152 162 125 116 105 131 137 151 120 
Private Haushalte Anzahl 780 731 748 944 768 812 1 036 872 928 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 169 174 151 168 189 144 191 174 176 . Umbauter Raum 1000 m3 915 1 005 781 1 350 718 813 1 157 877 822 . Nutzflache 1000 m2 145 159 135 221 117 141 160 154 130 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 178 209 181 276 163 133 180 186 151 

Bauherren 
Offentliche Bauherren Anzahl 18 19 10 34 35 17 35 17 24 
Unternehmen Anzahl 139 139 134 132 147 116 138 144 144 
Private Haushalte Anzahl 5 8 7 2 7 11 18 13 8 

• Wohnungen insgesamt 
(aile Baumallnahmen) Anzahl 2 036 2 254 2023 2342 2 083 2122 3083 2 355 2 304 

Handel und Gastgewer be 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3 013 2 959 3126 2 956 2904 3 007 3209 ... . .. . EG-Lander 11 Mill. OM 1 655 1 622 1 597 1 668 1 563 1 694 1 841 . .. . .. 
Belgien/ Luxemburg Mill. OM 223 225 226 235 230 256 290 ... . .. 
Dane mark Mi ll. DM 45 49 48 51 47 41 54 ... ... 
Frankreich Miii.DM 446 432 408 437 379 41 5 429 ... . .. 
Griechenland Miii.DM 30 28 29 29 32 24 32 ... . .. 
GroBbritannien Miii.DM 285 266 227 249 252 277 298 ... . .. 
lrland Mill. OM 12 11 13 13 11 11 10 ... . .. 
ltalien Miii.DM 273 258 269 287 257 273 292 ... . .. 
Niederlande Miii.DM 210 211 232 220 208 222 282 ... ... 
Spanien Miii.DM 108 117 121 119 123 148 131 ... . .. 
Portugal Miii.DM 23 26 25 29 24 27 24 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 205 195 202 199 190 218 244 ... ... 
Japan Miii. DM 66 69 72 57 81 75 64 .. . . .. 
Entwicklungslander Mill. OM 397 408 453 365 425 380 370 ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 106 91 101 110 97 84 92 ... . .. 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Miii.DM 2046 2340 2 440 2444 2 372 2348 2626 ... . .. 
EG-Lander 11 Miii. DM 1 155 1340 1 434 1390 1 397 1 339 1 556 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Miii.DM 224 303 320 318 321 336 411 ... . .. 
Danemark Mill. OM 30 45 49 43 39 52 46 ... ... 
Frankreich Miii.DM 282 313 322 318 320 304 322 ... . .. 
Griechenland Mil l. DM 8 8 7 18 9 9 13 .. . ... 
GroBbritannien Miii.DM 96 107 109 98 102 109 122 .. . . .. 
lrland Mill. OM 11 13 13 14 17 11 13 ... ... 
Ita lien Mill. OM 195 203 232 21 9 21 5 203 206 ... . .. 
Niederlande Mill. OM 212 230 250 236 249 202 271 ... . .. 
Spanien Mill. OM 80 98 109 108 107 93 132 ... . .. 
Portugal Mill. OM 17 20 23 17 17 20 21 ... ... 

USA und Kanada Miii.DM 142 162 132 194 167 177 190 ... . .. 
Japan Mil l. DM 100 132 150 155 137 117 157 ... ... 
Entwicklungslander Miii.DM 287 312 297 321 324 320 308 ... . .. 
Mittel- und osteuropaische Lander Miii. DM 52 59 96 100 48 60 71 ... . .. 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 2) Ab 1. 1. 1992 nur noch in Asien. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (") versehenen Angaben werden von allen Stat lst lschen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar MMz April Mai 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 102 103 103 103 102 100 102 101 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 119 125 127 125 126 113 125 133 ... 

GroBhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 107 111 110 110 110 111 111 111 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124 132 135 138 133 122 137 132 ... 

Gastgewerbe 

Beschaftigte 1986 = 100 96 92 90 93 96 82 92 95 ... 
Teilbeschattigte 1986 = 100 99 94 93 96 99 79 96 96 ... 

• Umsatz zu jeweillgen Preisen 1986 = 100 106 109 98 107 120 82 100 111 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 111 116 94 111 131 81 97 113 ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 103 105 100 105 113 81 101 110 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 516 521 367 460 624 308 366 468 ... . Auslander 1000 122 120 76 94 131 65 70 92 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1 757 1866 1 275 1 560 2095 1004 1231 1 642 ... 

Auslander 1000 386 414 232 293 420 190 225 283 ... 

Verkeh r 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 t 1 509 1 471 1611 1627 1630 ... ... ... ... 
• GOterversand 1000 t 931 889 1012 898 904 ... ... ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15289 17 241 24 085 22809 20945 15 586 21 136 20 621 18 454 
Kraftrader Anzahl 564 654 1901 1388 1 069 616 1 841 1908 1379 
Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13 731 15455 20821 19970 18 65 1 13999 17 941 17 292 15 777 

Lastkraftwagen Anzahl 662 787 802 931 803 684 910 907 880 
Zugmaschinen Anzahl 197 185 277 292 213 130 226 148 228 

StraBenverkehrsunfalle Anzahl 10466 10233 8 952 10249 10 303 9154 8861 p 9 292 p 10 511 p 

• Unfalle mit Personenschaden Anzahl 1601 1539 1353 1613 1606 1203 1 332 P 1 410 P 1 815 P 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8865 8694 7 599 8636 8 697 7 951 7 529 p 7 882 P 86Q6 P 
VerungiOckte Personen Anzah l 2194 2 086 1 869 2 196 2 10 1 1 621 1 791 p 1 933 P 2 412p 

• GetOtete Anzahl 44 39 37 44 37 29 27 P 40 P 44 p 
Pkw-lnsassen Anzahl 28 21 20 27 15 20 1Q P 20 P 19p 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 7 6 5 7 9 1 2 p 8 p 19 p 
Radfahrer Anzahl 2 3 2 2 2 2 1 p 3 p 4 P 
FuBganger Anzahl 6 8 9 7 8 6 5p 4 p 2 P 

Schwerverletzte Anzahl 575 559 487 616 597 413 483 P 507P 628 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 336 320 304 365 299 281 ... ... ... 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 97 94 79 113 148 23 ... ... .. . 
Radfahrer Anzahl 57 57 44 58 64 33 ... ... .. . 
FuBganger Anzahl 64 68 49 64 74 56 ... ... .. . 

Geld u n d Kred it 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse '' Anzahl 57 59 62 63 75 71 56 92 52 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 21 884 38070 16278 62 125 33 193 38925 29258 58172 36178 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - 1 - - 1 -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 356 347 328 403 333 360 

Wechselsumme 1000 OM 3 163 4229 3828 3 876 3 757 4 642 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

Kredite und Einlagen II 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 100419 100 048 95090 94 979 95296 99932 
• Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 97 964 98090 93033 92884 93 225 98035 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. OM 17 679 20478 18399 18140 18455 20200 . an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 17388 19357 18047 17 744 17877 19697 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 291 1121 353 396 578 503 

. Mittelfristige Kredite ( 1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 8838 10344 9147 9274 9 285 10409 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 6 729 7615 6936 6954 7054 7699 
an Offentliche Haushalte Mill. OM 2109 2 729 2 211 2320 2 231 2710 

Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 71 447 67268 65487 65470 65486 67 426 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 59818 59293 57198 57 205 57 255 59511 
an Offentliche Haushalte Mill. OM 11 628 7 975 8289 8265 8231 7915 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 92 721 96418 91 542 91606 91 865 94 909 . Sichteinlagen Mill. OM 14 51 1 15 224 12 800 13 037 13251 13682 
Termineinlagen Mill. OM 39 025 42 243 40 458 40606 40842 43137 . Spareinlagen Mill. OM 39184 38 951 38284 37 963 37 772 38089 

• Gutschriften auf Sparkonten21 Mill. OM 3 659 4 216 2082 2128 1 81 7 2979 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 1901 2350 2 271 2 449 2007 3099 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1 619863 1 809 247 1835477 1 119 160 1676 292 2 208 823 1 983 222 1 275 058 1933 717 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 1120 714 1 245 992 1412 543 592 747 1129 410 1 431 463 1 471 063 697 517 1302 515 . Lohnsteuer 1000 OM 812781 920443 580997 625 648 1077 313 1 309 849 682 273 723 136 1202935 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 148 868 164 877 - - 423 433 625 031 - - 491 075 . Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 115837 146 987 431 238 -43 576 - 43 396 -20 835 470141 -93 246 - 44 509 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 41 749 42845 20136 11 557 29 159 15 963 10947 12 456 23 204 . KOrperschaftsteuer 1000 OM 150 346 135 717 380172 - 882 66334 126 486 307 702 55171 120885 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 19 563 20932 - - 50286 94836 1 081 - 47 190 . Steuern vom Umsatz 1000 OM 499 150 563 255 422 934 526 41 3 546 882 777 360 512 159 577 541 631 202 . Umsatzsteuer 1000 OM 339 379 386 170 239 381 350299 356 851 596 496 333 510 389 286 459 317 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 159 771 177 085 183 553 176 114 190031 180 864 178 649 188255 171 885 

'ZOIIe 1000 OM 11 877 13 311 10 746 14075 16343 16 552 11 616 13931 12 414 

• Bundessteuern 1000 OM 80 544 130 597 83 098 62 739 84 924 140772 218 892 135 712 154 486 
Kapitalverkehrsteuern 1000 OM 1 859 1 738 1946 557 1 518 650 362 250 539 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 76 260 89 685 79055 59933 80971 80039 97 465 78420 94090 

Solidaritiltszuschlag 1000 OM 36066 - - - 54 968 118435 54 309 56972 

• Landessteuern 1000 OM 91 563 109413 81 785 94990 147 042 161 378 109 482 106866 153038 . VermOgensteuer 1000 OM 21 432 23 460 5940 9013 61 655 57 489 5000 4 690 68327 
Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 42963 49 718 49045 55314 43326 58919 67 277 68353 57 398 . Biersteuer 1000 OM 6392 7 484 8209 2 748 10652 6641 5845 6 272 7 628 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowle Postgiro- und Postsparkassenamter); ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Land esamtern im "Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitt Marz April Mai Februar Marz April Mai 

• Gemeindesteuern 11 1000 OM 639 479 679432° 631818 ... . Grundsteuer A 1000 OM 8102 8401 p 7306 ... . Grundsteuer 8 1000 OM 104 286 106 702° 103667 ... 
Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 466448 499 087 451 962 ... 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 45384 49 024° 52859 .. . 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 OM 908 052 1051 508 988513 690 496 927 735 1 268085 1200301 849 791 1129358 . Anteil an den Steuern vom 
Elnkommen 1000 DM 490710 542 939 630 354 252 717 487 162 619 055 649101 301 518 564 297 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 324 453 366016 274911 342173 355 478 505 467 332254 375422 410271 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 841 589 904 793 938658 616619 883 018 1054411 925148 680543 981495 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 486 496 538 157 627 815 248 533 482 569 615345 638517 290812 559662 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 251184 244 350 228 908 237719 253223 274 682 177091 238646 268 432 

• Steuereinnahmen der Gemelnden 
und Gemeindeverbande ,, 1000 OM 989035 1083743° 1022 364 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 1000 DM 398 194 423125 383359 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
la9ten Einkommensteuer 1000 DM 417 809 480273 459 149 .. . 

Preise 

• Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 107,0 110.7 109,0 109,5 109,9 11 3,8 114,2 114,5 115,0 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 105,6 108,6 107,6 108,2 108,7 111.7 111 ,9 112,5 113,1 
• Preisindex fOr Wohngebaude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 5) 1985 = 100 116,4 124,3 124,3 128.5 131,0 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tielbau 

Bruttostundenverdienste OM 20,01 21 ,31 20.79 ... . Mannliche Arbeiter OM 20,97 22,31 21 ,76 ... . Facharbeiter OM 22,05 23,44 22,87 ... 
Angelernte Arbeiter DM 20,15 21,52 20,92 ... 
Hillsarbeiter OM 18,05 19,11 18,69 ... . Weibliche Arbeiter OM 14,71 15,75 15,33 ... . Hillsarbeiter OM 14,60 15,62 15,12 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,9 39,5 39,7 ... 
Mannliche Arbeiter Std. 40,2 39,8 40,1 ... 
Weibliche Arbeiter Std. 38,4 38,0 37,9 ... 

Angestetlte 
in Industria, Hoch- und Tielbau 

Bruttomonatsverdienste OM 4 942 5252 5141 ... 
Kaulmannische Angestellte OM 4443 4 716 4628 ... . mannlich OM 5311 5610 5516 ... . weiblich OM 3 474 3 714 3624 ... 
Technische Angestellte OM 5346 5676 5 546 ... . mannlich OM 5468 5809 5674 ... . weiblich OM 3924 4208 4096 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3389 3576 3562 ... 
Kaulmannische Angestellte OM 3366 3549 3520 ... . mannlich OM 3983 4 173 4162 ... . weiblich OM 2824 2993 2945 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustchenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen. 

54* Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 7192 



Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1990 1991 1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz Apri l 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 63253 ... 63806 63846 . .. ... ... ... . .. 
EheschlieBungen 21 Anzahl 34 504° 37 771 p 15 751 p 25 675° 26 778 P 14 595P 19116P ... . .. 
Lebendgeborene 41 Anzahl 60 303P 69 023P 56 336 P 57 828° 60 785P 67 541 p 64 756p ... ... 
Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzahl 59 142P 75 067 P 59 432 ° 58 886P 59 595P 82 053° 73 564 p ... . .. 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl 1 161 p -6 045P -3 096 ° -1 058P 1190P -14512P -8 SOSP ... . .. 

Arbeitslose 1000 1883 1689 1869 1 731 1652 1 875 1863 1768 1 747 
Manner 1000 968 898 1041 938 871 1051 1050 975 946 
Arbeitslosenquote % 7,2 6,3 7,0 6,5 6,2 6,9 6,8 6,5 6,4 
Offene Stellen 1000 314 331 314 341 349 312 338 357 357 

Kurzarbeiter 1000 56 145 131 139 145 214 249 266 247 
Manner 1000 45 117 109 115 118 170 197 203 181 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe61 

Beschattigte 1000 7 411 7 515 7 508 7 514 7 506 7 436 7 422 7 417 7 384 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 666 663 667 671 697 658 658 688 661 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 151940 162 463 151928 163 204 167 500 157 038 158 573 173 757 165 788 

Auslandsumsatz Mill. OM 44 318 43557 41570 44 096 45501 41872 43116 48039 44 874 

Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 = 100 118 121 117 123 126 117 120 127 ... 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 111 112 106 115 118 110 114 122 ... 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 123 126 121 128 132 120 124 133 ... 

VerbrauchsgOter produzicrondcs 
Gewerbe 1985 = 100 118 123 122 127 129 122 123 131 ... 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 119 129 120 124 130 125 119 124 ... 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 32089 ... 41 610 36002 37 593 ... ... . .. . .. 
Gaserzeugung Mill.m3 2730 ... 3266 4095 3399 . .. . .. ... . .. 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
BescMftigte 1000 1 034 1061 997 1040 1063 1033 1020 1 044 p ... 
Geleistete Arbeitsstunden Mil l. 11 2 111 61 111 128 84 90 114° ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 11639 12911 7 292 9780 12053 9299 9543 12 240 p ... 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 12 747 11855 10089 11 562 12982 10622 ... .. . . .. 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10912 9875 8479 9804 11027 8 713 .. . ... . .. 
Wohnflache 1000 m2 2 575 2 553 2 162 2 445 2731 2353 ... ... . .. 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2904 2926 2291 2 667 3035 2 436 ... ... . .. 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 32612 33385 28 299 30 984 35092 31 125 ... ... . .. 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 125,6 136,4 117,8 142.4 138,5 128,1 123,8 137,7 ... 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 11 6,3 120,8 97,6 113,9 118,4 101,9 105,8 ... . .. 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

Berichtsmerkmal Einheit 
1990 1991 1992 

Monatsdurchschnitl Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 53 554 54017 52609 56193 53984 54 375 ... . .. ... 
EG-U!nder insgesamt Mill. OM 29 188 29998 29095 3057 1 30101 30596 ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3980 4052 3910 4300 4 141 4 404 ... ... . .. 
Frankreich Mill. OM 6981 7 292 7 128 7195 7 292 7 339 ... ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 4559 4231 4193 4 320 4 166 4 124 ... ... . .. 
ltalien Mill. OM 4998 5107 4860 5 181 5184 5 339 ... ... .. . 
Niederlande Mill. OM 4 523 4 672 4405 5005 4 796 4 602 .. . ... .. . 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 45881 53 784 50 000 53 355 55 383 54330 ... ... ... 
EG-U!nder insgesamt Mill. OM 23882 27 933 26052 28842 28611 27 675 ... ... ... 

Belgian I Luxemburg Mill. OM 3313 3824 3572 4062 4 213 3 716 ... ... .. . 
Frankreich Mill. OM 5425 6572 6044 6821 7033 7201 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 3087 3 559 3224 3611 3475 3 487 ... ... .. . 
Ita lien Mill. OM 4 319 4 997 4 744 5016 5087 4466 .. . ... ... 
Niederlande Mill. OM 4662 5222 4 995 5417 5153 5 116 .. . ... .. . 

Geld und Kredit 31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. OM 2815 3086 2819 2851 2866 3104 3119 3140 3 183P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 2210 2456 2217 2 244 2 257 2465 2 482 2505 2 53Q P 
Otfentliche Haushalte Mrd. OM 604 629 602 606 609 639 637 635 653 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1 641 2176 2046 1 653 1 649 2 144 2 150 2 150 21 64 P 
Spareinlagen Mrd. OM 756 754 744 742 737 748 748 746 744 p 

Steuern 51 

Gemeinschaltsteuern Mil l. OM 34 127 40 372 31049 44 011 29 568 41 294 P 35 805P 50 794 ... 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 21253 24 900 13 278 30 803 15 422 23 595P 16915p 36022 ... 

Lohnsteuer Mill. OM 14 799 17 848 13 801 13 785 14 742 20 798p 16 558P 16 957 ... 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3043 3 461 - 183 9 297 -291 671 P 14p 10601 .. . 

Steuern vom Urnsatt Mil l. OM 12 41 0 14973 17 762 13197 13136 17 651 D 18844° 14 782 ... 
Umsatzsteuer Mil l. OM 6612 8233 10903 6 537 6180 ... ... 8002 ... 

ZOIIe Mill. OM 597 692 698 622 687 482 P 721 p 670 ... 

Bundessteuern Mill. OM 5490 7 802 6 703 6649 5 810 2 842 P 9 943P 10573 ... 
Versicherungsteuer Mill. OM 369 488 1 461 391 311 434 P 2 3Q3P 788 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4 964 6 352 5 124 6174 5 412 ... ... 7 037 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaltlicher Betriebsmittel 6l 1985 = 100 95,7 98,3 97,3 96,8 97,1 100,1 101.4 101,8 102.4 

Index der Erzeugerprelse landwirt-
schaltlicher Produkte 6l 1985 = 100 94,7 94,1 94,4 94,7 94,2 98,0 98,1 97,9 97,4P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 61 1985 = 100 101,0 103,4 102,3 102,0 102,9 104,0 104,3 104,6 104,9 

Preisindex lOr Wohngeb!iude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 115,9 124.6 121 .0 128,7 
Bauleistungen am Bauwerk 71 1985 = 100 116,4 124,3 120,5 128,5 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 113,2 121 ,0 117,3 125,3 
Preisindex lOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 107,0 110,7 109,1 109,0 109,5 113.1 113,8 114,2 114,5 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 105,6 108,6 107,2 107,6 108,2 110,8 111,7 111 ,9 112,5 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 107,5 110,1 108,9 109,2 109,5 111,8 112,2 112,5 112,7 
Wohnungsmieten 1985=100 112,5 117,3 115,1 115,7 116,2 120,4 121,1 121 ,7 122,3 
Energie (ohne Kraltstofle) 1985 = 100 85,5 89.4 91 ,7 86,8 87,3 89,3 90,0 89,4 89,8 
Obriges fOr die Haushalts!Uhrung 1985 = 100 107,3 11 0,5 108,9 109,3 109,6 112,6 113,1 113,4 113,8 
GOter lOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 110,3 113,8 112,1 112,5 112,7 116,2 116,8 117,1 117,3 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 106,1 112,1 108,0 107,7 109,5 114,7 115,3 116,2 116,6 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 106,1 108,1 107,7 107,8 107,8 112,0 112,3 112,4 112,3 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 115,3 118,0 116,4 116,5 116,1 120,5 122,0 122,2 122,3 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Mona! Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank 
und der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 lOr das gesamte Wllhrungsgebiet der 0 -Mark. - 5) Ab Januar 1991 = Gebielsstand 3. Oktober 1990. -
6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ruanda wichtigstes Lieferland fUr Rohkaffee 

lm Jahre 1991 wurden fOr 1,1 Mill. DM Handelswaren 
aus Rheinland-Pfalz nach Ruanda geliefert und fOr 
7,7 Mill. DM- fast ausschlieBiich Rohkaffee- bezogen. 
Das ist etwa halb so viel wie im Jahre 1990 und wesent­
lich weniger als in frOheren Jahren. lm letzten Jahrzehnt 
waren die Exporte mit 14,3 Mill. DM im Jahre 1985 und 

AuBenhandel zwischen Rheinland-Pfalz und Ruanda 
1981 bis 1991 

Ausfuhr Einfuhr 
Jahr -

1000 DM 

1981 2 431 15850 

1982 4 699 21 814 

1983 8 029 24 799 

1984 4 960 36956 

1985 14 262 21 753 

1986 7 386 7 090 

1987 10186 4 405 

1988 8 725 13 706 

1989 2 793 15405 

1990 2031 12 856 

1991 1 139 7 734 

die 1m porte mit 37 Mill. DM im Jahre 1984 am hbchsten. 
Mit Ausnahme der Jahre 1986 und 1987 errechnet sich 
stets ein EinfuhrOberschuB zugunsten von Ruanda. Die 
kriegerischen Auseinandersetzungen im afrikanischen 
Partnerland Ruanda, verbunden mit schlechten Ernten 
und DOrre, wirken sich auch auf den Handel mit Rhein­
land-Pfalz erheblich aus. sr 

Starke Nachfrage des Auslandes nach 
Kraftfahrzeugen und chemischen 
Erzeugnissen 

Nach dem ExportrOckgang im Jahre 1991 um 1 ,6% 
verlief die Entwicklung in den ersten drei Monaten des 
Jahres 1992 wieder positiv. Die rheinland-pfalzische 
Wirtschaft setzte fOr 9,1 Mrd. DM Waren im Ausland ab, 
1 % mehr als im gleichen Vorjahreszeitraum. Der Export 
von Kraftfahrzeugen stieg auf 1 ,8 Mrd. DM (+ 10 %). Dem 
Werte nach von groBer Bedeutung waren auch chemi­
sche Vorerzeugnisse (1 ,2 Mrd.) und chemische Ender­
zeugnisse (1, 1 Mrd. DM). Die Ausfuhr dieser GOter nahm 
um 4,1 bzw. 1, 7% zu. Dagegen gingen die Lieferungen 
tor Kunststoffe um 3,3% auf 1 Mrd. DM und fOr Maschi-
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kurz + aktuell 

nen um 4 % auf 980 Mill. DM zurOck. Unter den GOtern 
der Ernahrungswirtschaft (Exportwert 540 Mill. DM, 
+ 18 %) hatten GenuBmittel mit 308 Mill. OM(+ 23 %) den 
hbchsten Anteil. 

Die Ausfuhren in die Lander der Europaischen 
Gemeinschaft weiteten sich um 4,5% auf 5,2 Mrd. DM 
Oberdurchschnittlich aus, obwohl nach Frankreich mit 
1 ,3 Mrd. DM um 5, 7% we niger als im ersten Quartal 
1991 exportiert wurde. Wahrend die Exporte in die Ent­
wicklungslander stagnierten (1, 1 Mrd. DM), haben die 
Handelspartner in den USA aus Rheinland-Pfalz tor 
580 Mill. DM Waren bezogen (+ 12%). sr 

Erstmals seit 1985 wieder mehr als 
20 000 Wohnungen fertiggestellt 

lm Jahre 1991 wurden in Rheinland-Pfalz 20 657 
Wohnungen einschlieBiich der BaumaBnahmen an 
bestehenden Gebauden an die Bauherren Obergeben. 
Das ist ein FOnftel bezugsfertige Wohnungen mehr als 
im Vorjahr (17 282). Von den Wohnungen liegen 17 772 
(86 %) in neu errichteten Wohngebauden, 2 604 
(12,6 %) sind Ausbauwohnungen und 281 befinden 
sich in Nichtwohngeba.uden. 

lnsgesamt kosteten die bezugsfertigen Wohnge­
baude bzw. Ausbauwohnungen fast 4 Mrd. DM. Auf 
die reine Neubauproduktion entfielen darunter fast 
3,5Mrd. DM. 

Beim Bau neuer Drei- und Mehrfamilienhauser (Miet­
wohnungsbau) waren vornehmlich die gewerblichen 
Wohnungsunternehmen (3 325 Wohnungen) sowie die 
privaten Bauherren (3 088) vertreten. hes 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 149 

Kraftige Umsatzsteigerung im 
Bauhauptgewerbe 

lm ersten Quartal 1992 haben die Betriebe des Bau­
hauptgewerbes bei gOnstigen Witterungsverhaltnissen 
zusammen rund 370 Mill. DM (+ 25 %) mehr umgesetzt 
als im Vorjahreszeitraum. Hauptleistungstrager ist der 
private Bau, zu dem der Wohnungsbau und der gewerb­
liche Bau zu zahlen ist. Hier konnte ein Plus von 33% 
bei den Umsatzen erzielt werden. Dieses ist besonders 
auf die starke Erhbhung der Umsatze im Wohnungs­
bau zurOckzutohren (+ 47 %). lm gewerblichen Bau 
(+ 18 %) ist im Vergleich zum Vorjahresquartal im 
Bereich Tiefbau eine beachtliche Steigerung von 23% 
festzustellen. sd 
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Fast eine Million Gaste in Rheinland-Pfalz 

2000 jahriges Koblenz ein bevorzugtes Reiseziel 

Bereits in den erst en drei Monaten dieses Jahres hat­
ten die Fremdenverkehrsbetriebe von Rheinland-Pfalz 
fast eine Million Gaste. Das sind 8,7% mehr als im 
gleichen Zeitraum des Jahres 1991, obwohl der Reise­
verkehr zu Ostern anders als im Vorjahr erst im April 
einsetzte. Es wurden 3,2 Mill. Ubernachtungen regi­
striert (+ 4,4 %). 

Das 2000 jahrige Koblenz verzeichnet schon zum 
Saisonbeginn einen Besucherrekord. Die Zahl der 
i.ibernachtenden Gaste stieg um 23% auf 34 200 und 
die Zahl der Obernachtungen um 25% auf 70 000. Jeder 
vierte Gast reiste aus dem Ausland an. Auch in den 
meisten anderen Kreisen des nordlichen Teils von 
Rheinland-Pfalz war die Fremdenverkehrsentwicklung 
auBerordentlich gi.instig. Das gilt besonders tor den 
Landkreis Cochem-Zell mit Plusraten von 31 bzw. 16 %. 
lm Regierungsbezirk Trier wurden um 7,5% mehr Gaste 
und um 0,3 % mehr Obernachtungen als im ersten 
Vierteljahr 1991 gezahlt, tor Rheinhessen-Pfalz lauteten 
die Veranderungsraten + 4,6 bzw. - 0,6 %. sr 

Der Fremdenverkehr in Kleinbetrieben 
und Privatquartieren 1991 

In Rheinland-Pfalz kommt dem Fremdenverkehr bei 
Privatzimmervermietern und gewerblichen Kleinbetrie­
ben mit weniger als neun Betten groBe Bedeutung zu. In 
einzelnen Fremdenverkehrsregionen des Landes liegt 
der Anteil der Privatzimmervermieter am gesamten 
Ubernachtungsaufkommen bei mehr als 30%. Jede 
sechste Ubernachtung in Rheinland-Pfalz wird in einem 
Kleinbebetrieb gebucht. 

53 % der Gasteanki.infte und 43% der Ubernachtun­
gen in den kleineren Betrieben sind in der Region 
Mosel I Saar zu verzeichnen. Als Gastemagnet wirken 
die Stadte Cochem, Krov und Bernkastei-Kues, die 
jeweils we it i.iber 1 00 000 Privatzimmeri.ibernachtungen 
nachweisen. el 

Mehr zu diesem Thema auf Seite 155 

Ober 62 Millionen Fahrgaste befordert 

lm 1. Quartal 1992 wurden in Rheinland-Pfalz von den 
17 4 Busunternehmen mit sechs und mehr Bussen Ober 
62 Mill. Personen befordert. Das sind gut 5 Mill. oder fast 
9% mehr als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Die 
Einnahmen erhOhten sich um 8% auf 81,5 Mill. DM. Die 
eingesetzten Fahrzeuge legten zusammen fast 38 Mill. 
Wagenkilometer (+ 1,5%) zuri.ick. 

Ausschlaggebend tor den Anstieg ist die Entwicklung 
im allgemeinen Linienverkehr. Hier erhohte sich die Zahl 
der beforderten Person en um 13%. Die Einnahmen 
stiegen, verglichen mit dem 1. Vierteljahr 1991, um 10% 
auf 65,3 Mill. DM. hb 

Unfalle auf Autobahnen 

Besonders unsicher oder risikofreudig verhalten sich 
auf Autobahn en die Motorradfahrer. Knapp 75% aller im 
Jahre 1991 an Autobahnunfallen mit Personenschaden 
beteiligten Motorradfahrer wurden durch eigenes Ver­
schulden in einen Unfall verwickelt. In der Altersgruppe 
der 21- bis 24jahrigen und der 30- bis 39jahrigen waren 
es sogar 82 bzw. 80 %. Dabei tohrte nicht angepaBte 
Geschwindigkeit in 48 % der Faile zum Unfall, ein Wert, 
der bei keiner anderen Fahrzeugart auch nur anna­
hernd erreicht wurde. Jeder zweite Motorradfahrer ver­
ungli.ickte, ohne daB ein weiterer Verkehrsteilnehmer 
beteiligt war. 

Oberwiegend durch fremdes Verschulden wurden 
Lkw in Autobahnunfalle verwickelt. Nur 43% der 
Brummi-Fahrer hatten sich tor den entstandenen Scha­
den zu verantworten. Haufigste Ursachen waren nicht 
angepaBte Geschwindigkeit (31 %) und ungenugender 
Sicherheitsabstand (24 %). gr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 158 

28 Millionen Tonnen Guter umgeschlagen 

Der GOterumschlag der rheinland-pfalzischen Bin­
nenhaten betrug im Jahre 1991 gut 28 Mill. t. Das 
sind 3,3% we niger als 1990. Geloscht wurden mehr als 
17 Mill. t (-2,6%); der Warenversand betrug fast 
11 Mill. t (- 4,5 %). 

lm Jahre 1991 liefen insgesamt 32 231 Gi.iterschiffe 
die Hafen des Landes zum Be- und Entladen an. Das 
sind knapp 1 % mehr als im Jahr zuvor. Die Tragfahigkeit 
dieser Schiffe erhOhte sich gegenOber 1990 um 3% auf 
nahezu 49 Mill. t. 

Trotz des landesweiten leichten ROckgangs im GOter­
umschlag konnten einige Hafen zum Teil kraftige 
Zuwachse verzeichnen : lngelheim und Worth Ueweils 
+ 13% ), Germersheim ( + 6 % ), Bendorf ( + 4,9 % ), 
Koblenz (+ 4,2 %) und Andernach (+ 1 ,6 %). 

Mit GOterbewegungen in Ludwigshafen von 8,2 Mill. t 
(- 7,7 %) und in Mainz von 3,8 Mill. t (+ 5,2 %) entwickel­
ten sich die beiden groBten rheinland-pfalzischen Bin­
nenhafen unterschiedlich. hb 
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